

ГОДОВАЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Акционерного общества «Ракетно-космический центр
«Прогресс»

за 2019 год

с аудиторским заключением независимого аудитора

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Единственному акционеру и Совету директоров

Акционерного общества «Ракетно-космический центр «Прогресс»

МНЕНИЕ

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности АО «РКЦ «Прогресс» (Организация) (ОГРН 1146312005344; 443009, Самарская область, город Самара, улица Земеца, дом 18), состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2019 года;
- отчета о финансовых результатах за январь - декабрь 2019 года;

и приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в составе:

- отчета об изменениях капитала за 2019 год;
- отчета о движении денежных средств за 12 месяцев 2019 года;
- пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 год.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение организации АО «РКЦ «Прогресс» по состоянию на 31 декабря 2019 года, финансовые результаты ее деятельности и движение денежных средств за 2019 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наша ответственность в соответствии с указанными стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Организации в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая Международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров (Кодекс IESBA), и нами выполнены иные обязанности в соответствии с требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА ОРГАНИЗАЦИИ И ЛИЦ, ОТВЕЧАЮЩИХ ЗА КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ, ЗА ГОДОВУЮ БУХГАЛТЕРСКУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство Организации несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими

правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Организацию, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности Организации.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения вследствие недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Организации;

- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Организация утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Генеральный директор
ООО «Нексия Пачоли»
ОГРН 1027739428716
119180 г. Москва ул. Малая Полянка, д.2
Член Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциация «Содружество»
ОРНЗ 11606052374

С.И. Романова

«20» марта 2020 года

М.П.



Бухгалтерский баланс
на **31 декабря 2019 г.**

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
ИНН
по
ОКВЭД 2
по ОКПФ/ОКФС
по ОКЕИ

Коды		
0710001		
31	12	2019
43892776		
6312139922		
72.19		
12267		49
384		

Организация АО "РКЦ "Прогресс"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие
Организационно-правовая форма/форма собственности акционерная/ иная смешанная Российская собственность
Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение (адрес) 443009 г. Самара, ул. Земеца, 18
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту да нет
Наименование аудиторской организации/ФИО (при наличии) индивидуального аудитора
ООО "Нексиа Пачоли"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации 7729142599
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации 1027739428716

Пояснения	Наименование показателя	Код	на 31 декабря	на 31 декабря	на 31 декабря
			2019г.	2018 г.	2017 г.
1	2	3	4	5	6
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
п. 4.1.	Нематериальные активы	1110	28 268	32 462	40 276
	в том числе: нематериальные активы	1111	28 268	32 462	40 276
	незавершенные вложения в нематериальные активы	1112	-	-	-
п. 4.2.	Результаты исследований и разработок	1120	333 496	411 827	533 091
	в том числе: результаты исследований и разработок	1121	234 080	348 501	420 092
	незавершенные результаты исследований и разработок	1122	99 416	63 326	112 999
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
п. 4.3.	Основные средства	1150	16 854 137	21 342 684	20 819 168
	в том числе: здания, машины и оборудование, земельные участки	1151	9 863 382	14 594 785	15 248 072
	незавершенные вложения в объекты основных средств	1152	6 990 755	6 747 899	5 571 096
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
п. 4.6.	Долгосрочные финансовые вложения	1170	4 472 893	4 474 240	4 473 041
п. 4.16.	Отложенные налоговые активы	1180	1 461 578	1 425 471	982 533
п. 4.4.	Прочие внеоборотные активы	1190	978 688	635 474	2 059 042
	в том числе: вложения во внеоборотные активы (строит-во по инвестиционным договорам)	1191	-	-	-
	авансы выданные по кап. вложениям	1192	695 132	205 656	1 755 503
	спецподготовка, спецприспособления	1193	43 383	75 062	105 269
	расходы будущих периодов	1194	240 173	354 756	198 270
	Итого по разделу I	1100	24 129 060	28 322 158	28 907 151
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
п. 4.5.	Запасы	1210	45 056 534	33 934 872	24 431 830
	в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	7 874 808	8 291 120	5 863 399
	затраты в незавершенном производстве	1212	33 241 294	25 384 525	18 293 590
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	145 561	215 904	236 166
	товары отгруженные	1214	-	1 379	-
	объекты ОС, предназначенные к продаже	1215	3 794 871	-	-
	прочие запасы и затраты	1219	-	41 944	38 675
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	925 297	904 175	886 796
п. 4.8.	Дебиторская задолженность	1230	32 152 117	34 249 922	29 480 174
	Долгосрочная дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	1231	8 948 103	6 035 617	5 714 336
	в том числе: расчеты с покупателями и заказчиками	1232	-	-	-
	авансы выданные	1233	8 948 103	6 035 617	5 714 336
	прочие дебиторы	1234	-	-	-
	Краткосрочная дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течении 12 месяцев после отчетной даты)	1235	23 204 014	28 214 305	23 765 838
	в том числе: расчеты с покупателями и заказчиками	1236	2 481 269	1 618 741	2 278 720
	авансы выданные	1237	20 149 162	25 894 654	20 449 819
	прочие дебиторы	1238	573 583	700 910	1 037 299
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
п. 4.7.	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	16 292 740	11 733 933	15 062 087
	из них: на расчетных счетах в валюте РФ	1251	5 506 130	2 744 241	5 720 481
	на спец.счете в Федеральном казначействе	1252	10 781 518	8 915 154	8 979 111
	Прочие оборотные активы	1260	12 408	8 329	22 120
	Долгосрочные активы к продаже	1270	-	-	-
	Итого по разделу II	1200	94 439 096	80 831 231	69 883 007
	БАЛАНС	1600	118 568 156	109 153 389	98 790 158

Пояснения	Наименование показателя	Код	на 31 декабря	на 31 декабря	на 31 декабря
			2019 г.	2018 г.	2017 г.
1	2	3	4	5	6
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
п. 4.10.	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	23 287 457	19 474 957	19 474 957
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(-)	(-)	(-)
п.4.10.	Расчеты с учредителями по взносам в уставный капитал (уставный фонд)	1330	2 079 310	5 891 810	6 298 610
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	159 678	159 678	-
	Резервный капитал	1360	259 104	179 018	115 646
	в том числе: резервы, образованные в соответствии с законодательством	1361	-	-	-
	резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	1362	259 104	179 018	115 646
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	3 381 804	3 512 493	2 607 859
	в том числе: нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного года	1371	750 486	1 601 730	1 267 448
	нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет	1372	3 432 407	2 544 487	2 120 735
	промежуточные дивиденды	1373	(801 089)	(633 724)	(780 324)
	Итого по разделу III	1300	29 167 353	29 217 956	28 497 072
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
п. 4.14.	Заемные средства	1410	750 000	-	-
п. 4.16.	Отложенные налоговые обязательства	1420	1 614 143	1 364 038	958 565
п. 4.15.	Оценочные обязательства	1430	15 312	65 229	78 775
	в том числе: по гарантийным обязательствам	1431	11 446	58 969	74 738
	по гарантийному ремонту	1432	3 866	6 260	4 037
п. 4.11.	Кредиторская задолженность	1440	29 003 628	27 473 853	27 902 998
	в том числе: поставщики и подрядчики	1441	-	4 409	12 096
	авансы полученные	1442	28 226 456	26 614 358	27 890 902
	прочие кредиторы	1449	777 172	855 086	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	31 383 083	28 903 120	28 940 338
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
п. 4.14.	Заемные средства	1510	158	-	-
	в том числе: проценты	1511	158	-	-
п. 4.11.	Кредиторская задолженность	1520	55 990 147	50 468 531	40 474 484
	в том числе: поставщики и подрядчики	1521	2 755 634	3 159 967	2 237 538
	авансы полученные	1522	51 971 143	46 095 894	36 204 300
	задолженность перед персоналом	1523	503 156	466 429	445 335
	задолженность по страховым взносам	1524	263 166	253 693	246 908
п. 4.13.	задолженность по налогам и сборам	1525	441 132	408 969	344 094
	прочие кредиторы	1529	55 916	83 579	996 309
	Доходы будущих периодов	1530	259 017	318 020	379 085
п. 4.15.	Оценочные обязательства	1540	1 768 398	245 762	499 179
	в том числе: резерв на оплату отпусков	1541	775 518	221 688	243 923
	по гарантийным обязательствам	1542	25 207	15 647	112 980
	по сертификации изделий	1543	1 050	-	-
	по гарантийному ремонту	1544	4 046	-	444
	по судебным разбирательствам	1545	962 577	8 427	141 832
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	58 017 720	51 032 313	41 352 748
	БАЛАНС	1700	118 568 156	109 153 389	98 790 158

Руководитель

(подпись)

Д.А. Баранов

(расшифровка подписи)

28 10 2020 г.



Отчет о финансовых результатах

за январь-декабрь 20 19 г.

Организация АО "РКЦ "Прогресс"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие

Организационно-правовая форма/форма собственности

акционерная / иная смешанная Российская собственность

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.)

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды

0710002

31 | 12 | 2019

43892776

6312139922

72.19

12267 | 49

384 (385)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь-декабрь 2019 г.	За январь-декабрь 2018 г.
1	2	3	4	5
п. 4.17.	Выручка	2110	40 276 702	28 465 077
	в том числе: товаров, работ, услуг собственного производства	2111	40 179 540	28 267 607
	покупные товары	2112	-	300
	товаров, работ, услуг обслуживающих производств и хозяйств	2113	97 162	197 170
п. 4.17.	Себестоимость продаж	2120	(37 139 809)	(27 069 000)
	в том числе: товаров, работ, услуг собственного производства	2121	(36 954 500)	(26 801 279)
	покупные товары	2122	(-)	(263)
	товаров, работ, услуг обслуживающих производств и хозяйств	2123	(185 309)	(267 458)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	3 136 893	1 396 077
п. 4.17.	Коммерческие расходы	2210	(88 616)	(68 957)
	Управленческие расходы	2220	(-)	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	3 048 277	1 327 120
	Доходы от участия в других организациях	2310	9 735	251 383
	Проценты к получению	2320	126 485	324 239
	Проценты к уплате	2330	(11 521)	(-)
п. 4.18.	Прочие доходы	2340	567 212	1 245 092
	в т.ч. прибыль прошлых лет		64 315	43 986
п. 4.18.	Прочие расходы	2350	(2 496 486)	(1 291 471)
	в т.ч. убыток прошлых лет		(85 530)	(211 744)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	1 243 702	1 856 363
	Текущий налог на прибыль	2410	(310 353)	(278 640)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	311 768	(68 743)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(287 145)	(405 323)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	77 827	442 784
	Прочее	2460	26 455	(13 454)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	750 486	1 601 730
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода ⁶	2500	750 486	1 601 730
п. 4.19.	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

Д.А.Баранов

(подпись)

(расшифровка подписи)

28

02

20 20 г.



Отчет об изменениях капитала
за 2019 г.

Коды	
0710003	
31	12 2019
43892776	
6312139922	
72.19	
12267	49
384 (385)	

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Организация: АО "РКЦ "Прогресс"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности: Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие

Организационно-правовая форма/форма собственности

акционерная/иная смешанная Российская собственность

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.)

1. Движение капитала

Наименование показателя	код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Расчеты с учредителями по вносам в уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2017 г.	3100	19 474 957	(-)	6 298 610	-	115 646	2 607 859	28 497 072
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	755 000	159 678	-	1 601 730	2 516 408
в том числе:								
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	X	-	1 601 730
переоценка имущества	3212	X	X	-	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	159 678	X	-	159 678
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	755 000	-	X	X	755 000
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	-	X	X	X
Уменьшение капитала - всего:	3220	(-)	(-)	(1 161 800)	(-)	(-)	(633 724)	(1 795 524)
в том числе:								
убыток	3221	X	X	-	X	X	(-)	(-)
переоценка имущества	3222	X	X	(-)	(-)	X	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	(1 161 800)	(-)	X	(-)	(1 161 800)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	(-)	(-)	-	-	X	(-)	(-)

Наименование показателя	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Расчеты с учредителями по взносам в уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение количества акций	3225 (-)	-	-	-	X	-	(-)
Дивиденды за 2017 год	3226 -	-	-	-	-	(633 724)	(633 724)
Изменение уставного капитала:							
изменение добавочного капитала	X	X	X	X	X	(-)	(-)
изменение резервного капитала	X	X	(-)	(-)	-	-	X
изменение капитала на 31 декабря 2018 года	19 474 957	-	5 891 810	159 678	63 372	(63 372)	X
Величина капитала на 31 декабря 2018 года	19 474 957	-	5 891 810	159 678	179 018	3 512 493	29 217 956
Увеличение капитала - всего:	3310 3 812 500	-	-	-	-	750 486	4 562 986
в том числе:							
чистая прибыль	X	X	X	X	X	750 486	750 486
переоценка имущества	X	X	-	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	X	X	-	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314 3 812 500	-	-	-	X	X	3 812 500
уменьшение номинальной стоимости акций	3315 -	-	-	-	X	X	-
уменьшение капитала - всего:	3320 (-)	-	(3 812 500)	(-)	(-)	(801 089)	(4 613 589)
в том числе:							
убыток	X	X	-	X	X	(-)	(-)
переоценка имущества	X	X	(-)	(-)	X	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	X	X	(3 812 500)	(-)	X	(-)	(3 812 500)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324 (-)	-	-	-	X	(-)	(-)
уменьшение количества акций	3325 (-)	-	-	-	X	(-)	(-)
Дивиденды за 2018 год	X	X	-	X	X	(801 089)	(801 089)
Изменение резервного капитала	X	X	-	X	80 086	(80 086)	X
Величина капитала на 31 декабря 2019 года	23 287 457	(-)	2 079 310	159 678	259 104	3 381 804	29 167 353

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	код	На 31 декабря 20 17 г. ¹	Изменения капитала за 20 18 г. ²		На 31 декабря 20 18 г. ²
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
(по статьям)					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	код	На 31 декабря 20 19 г. ³	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ¹
Чистые активы	3600	29 426 370	29 535 976	28 876 157

Руководитель _____ Д.А. Баранов
(подпись) (расшифровка подписи)

" 28 " 02 2020 г.



Примечания

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.

Отчет о движении денежных средств
за 12 месяцев 2019 г.

Организация АО "РКЦ" Прогресс"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие

Организационно-правовая форма/форма собственности

акционерная/ иная смешанная Российская собственность

Единица измерения: тыс. руб./млн.руб. (ненужное зачеркнуть)

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКФС/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2019
43892776		
6312139922		
72.19		
12267		49
384/385		

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 2019г	За 12 месяцев 2018г
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	46 903 178	37 677 313
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	46 519 515	36 700 998
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	2 474	3 659
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	381 189	972 656
Платежи - всего	4120	(41 835 080)	(41 095 528)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(27 022 335)	(27 465 866)
в связи с оплатой труда работников	4122	(13 367 870)	(12 651 964)
процентов по долговым обязательствам	4123	(11 363)	-
налога на прибыль организации	4124	(278 640)	(13 788)
других налогов и сборов	4125	(378 745)	(335 803)
прочим дебиторам и кредиторам	4126	(759 492)	(603 088)
за расчетно-кассовое обслуживание	4127	(15 373)	(18 947)
прочие платежи	4129	(1 262)	(8 072)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	5 068 098	(3 418 215)
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	172 636	2 118 760
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	34 851	7 526
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	137 785	577 355
прочие поступления	4219	-	1 533 879
Платежи - всего	4220	(623 902)	(1 161 612)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(623 902)	(1 161 612)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(451 266)	957 148

Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	2 620 000	914 678
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	2 620 000	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	159 678
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	755 000
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(2 671 089)	(1 795 524)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(801 089)	(633 724)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(1 870 000)	-
прочие платежи	4329	-	(1 161 800)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(51 089)	(880 846)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	4 565 743	(3 341 913)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	11 733 933	15 062 087
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	16 292 740	11 733 933
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-6936	13 759

Руководитель _____ Д.А. Баранов
(подпись) (рашифровка подписи)

" 28 " 02 20 20 г.



ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ АО «РКЦ «Прогресс»

ЗА 2019 ГОД

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Акционерное общество «Ракетно-космический центр «Прогресс» (далее именуемое «Общество») создано в соответствии с федеральными законами от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 26.12.1995г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», путем преобразования федерального государственного унитарного предприятия «Государственный научно-производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ-Прогресс» на основании Распоряжения Правительства РФ от 04.06.2012г. № 904-р и распоряжения территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом «Об условиях приватизации Федерального государственного унитарного предприятия «Государственный научно-производственный ракетно-космический центр «ЦСКБ-Прогресс» от 31.12.2013 г. № 963-р и является его правопреемником.

Общество зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц ИФНС России по Кировскому району г. Самары за № 1146312005344 от 01.07.2014г свидетельство серия 63 № 005999504, ИНН 6312139922.

Организационно правовая форма собственности. – АО «РКЦ «Прогресс»-непубличное акционерное Общество. Код по общероссийскому классификатору организационно-правовых форм (ОКОПФ)-12267, код собственности по классификатору форм собственности (ОКФС)-49.

Юридический адрес: Российская Федерация, 443009 Самарская область, г. Самара, ул. Земеца 18.

Основной вид деятельности: 72.19- научные исследования и разработки в области естественных и технических наук.

Общество осуществляет основные виды деятельности:

-создание и производство космической техники, космических и ракетно-космических комплексов и их составных частей, в том числе оптико-электронных изделий и их компонентов, космических материалов и технологий, а также создание и реконструкция космической инфраструктуры, наземного технологического оборудования технических и стартовых комплексов, средств планирования, управления, обработки космической информации;

-монтаж оборудования, ввод и прием в эксплуатацию объектов космической инфраструктуры, их доработка, ремонт и реконструкция;

-подготовка средств выведения и космических объектов к запуску;

-запуск и управление полетом космических объектов;

-использование (эксплуатация) космической техники, космических материалов и космических технологий, в том числе, проведение исследований и экспериментов с применением космической техники; прием и (или) обработка информации, получаемой с космических аппаратов дистанционного зондирования Земли;

-международное сотрудничество в области исследования и использования космического пространства;

-организация, координация и проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, относящихся к созданию новых видов продукции и технологий или к усовершенствованию производимой продукции и технологий;

-разработка, производство, модернизация и ремонт вооружения и военной техники;

-разработка, серийное производство воздушных судов и другой авиационной техники;

-деятельность по проектированию и строительству жилых, производственных, культурно-бытовых и иных зданий и сооружений, за исключением сооружений сезонного и вспомогательного назначения. Реконструкция, ремонт зданий, сооружений. Техническое перевооружение объектов, в т.ч. объектов космической инфраструктуры. Услуги по содержанию, эксплуатации и ремонту зданий и сооружений;

-разработка и внедрение инвестиционных проектов для создания объектов капитального строительства;

-операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг;

-проведение операций с ценными бумагами;

-иные виды деятельности в соответствии с Уставом Общества.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность АО «РКЦ «Прогресс» включает показатели деятельности всех филиалов, представительств и иных подразделений (включая выделенные на отдельные балансы), а именно:

А) Филиалы:

-Байконурский филиал - почтовый адрес: г. Байконур, Республика Казахстан, 468320;

-Краснознаменский филиал – почтовый адрес: ул. Победы, д.28, помещение 004, г. Краснознаменск, Московская обл., Российская Федерация, 143090;

-Научно-производственное предприятие «Оптико-электронные комплексы и системы» – почтовый адрес: улица Конструктора Гуськова, дом 8, строение 2, г. Москва, Зеленоград, Российская Федерация, 124460;

-Особое конструкторское бюро «Спектр» почтовый адрес: ул. Гагарина 59а, г. Рязань, 390005.

Б) Представительства:

-Плесецкое представительство – почтовый адрес: ул. Ленина, д.34, оф.92. г. Мирный, Архангельская область, Российская Федерация, 164170;

-Московское представительство – почтовый адрес: ул. Гиляровского, д.39, строение 1, оф.203, г. Москва, Российская Федерация, 125167;

-Восточное представительство – почтовый адрес: улица Маршала Неделина, 13 корпус А, поселок Циолковский, Амурская область, Российская Федерация, 676470.

В) Обособленные подразделения:

-Социально бытовое управление;

-ЛОЦ «Космос»;

-Комбинат питания.

Среднегодовая численность работающих в АО «РКЦ «Прогресс» составила: за отчетный период 17307 чел., за предыдущий отчетный период 18 746чел.

В состав Совета директоров АО «РКЦ «Прогресс» по состоянию на 31 декабря 2019г. входят:

1. Лопатин Александр Петрович- заместитель генерального директора по ракетостроению, эксплуатации наземной космической инфраструктуры, обеспечению качества и надежности Госкорпорации «Роскосмос»;

2. Суворов Павел Анатольевич- исполнительный директор по экономике Госкорпорации «Роскосмос»;

3. Зиньковский Денис Валерьевич - главный эксперт Департамента экономической безопасности Госкорпорации «Роскосмос»;

4. Митин Вадим Николаевич- директор Департамента средств выведения и эксплуатации НКИ Госкорпорации «Роскосмос»;

4. Баранов Дмитрий Александрович - генеральный директор АО «РКЦ «Прогресс»;
Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества - Барановым Дмитрием Александровичем.

Исполнительный орган подотчетен Совету директоров общества и Общему собранию акционеров.

В составе Ревизионной комиссии АО «РКЦ «Прогресс» по состоянию на 31 декабря 2019 года входят:

1. Севашко Николай Александрович- главный эксперт Службы внутреннего аудита Госкорпорации «Роскосмос»;

2. Асеев Евгений Александрович- главный специалист Службы внутреннего аудита Госкорпорации «Роскосмос»;

3. Алексеев Алексей Викторович – ведущий специалист Департамента экономической безопасности Госкорпорации «Роскосмос».

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При ведении бухгалтерского учета АО «РКЦ «Прогресс» руководствовалось Федеральным Законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденное Приказом Минфина России от 06.07.1999г. №43н.

Бухгалтерская отчетность АО «РКЦ «Прогресс» сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, отраслевых стандартов.

Показатель считается существенным и приводится обособленно в бухгалтерском балансе, отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях капитала или отчете о движении денежных средств, если его не раскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. При детализации статей вышеперечисленных форм существенной признается сумма, составляющая 10% и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 10% от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их характером либо конкретными обстоятельствами возникновения.

2.1. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные средства в кассе и на счетах в банках, ценные бумаги, средства в расчетах, выраженные в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на отчетную дату.

Курсы основных иностранных валют составили:

Валюта	на 31 декабря 2017г.	на 31 декабря 2018г.	на 31 декабря 2019г.
Евро	68,8668	79,4605	69,3406
Доллар	57,6002	69,4706	61,9057
Тенге	0,173184	0,18057	0,162174

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отражены в составе прочих доходов и расходов свернуто.

2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или срок не установлен. Дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к долгосрочной, если срок ее обращения (погашения) превышает 12 месяцев после отчетной даты.

Общество осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) задолженности (ее части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения задолженности (части задолженности) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты.

Дебиторская и кредиторская задолженность покупателей и заказчиков, авансы по договорам на выполнение работ, оказание услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления классифицируются организацией как краткосрочная задолженность, вне зависимости от срока ее погашения.

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по капитальному строительству, поставщикам объектов основных средств независимо от срока их погашения отражаются отдельной статьей в группе статей «Прочие внеоборотные активы» - «Авансы выданные» бухгалтерского баланса (см. табл.5.1.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности, показанной во внеоборотных активах»).

В бухгалтерской (финансовой) отчетности информация о дебиторской и кредиторской задолженности, относящаяся к одному контрагенту, отражается развернуто. Авансы выданные (полученные) в бухгалтерском балансе показаны за минусом НДС.

Исходя из требования осмотрительности, Общество в бухгалтерском учете осуществляет начисление резерва по сомнительным долгам. Резерв по сомнительным долгам создается в отношении любой сомнительной дебиторской задолженности. Согласно п.70 Положения по ведению бухгалтерского учета сомнительной считать дебиторскую задолженность, которая:

- не обеспечена соответствующими гарантиями и при этом не погашена в сроки установленные договором;
- с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе Общества за вычетом начисленного резерва по сомнительным долгам.

Списанная дебиторская задолженность отражается в течение 5 лет за балансом на счете 007. Аналитический учет по счету 007 ведется по каждому должнику.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

2.3. Нематериальные активы

Формирование первоначальной стоимости нематериального актива производится с учетом дополнительных расходов, связанных с поступлением и обеспечением условий для использования нематериального актива в запланированных целях.

Переоценка нематериальных активов по текущей рыночной стоимости и проверка на обесценение нематериальных активов в порядке, определенном Международными стандартами финансовой отчетности, не производится.

Амортизация по НМА с определенным сроком полезного использования осуществляется линейным способом.

Общество установило следующие сроки полезного использования нематериальных активов в таблице 1.6. «Сроки полезного использования нематериальных активов».

На отчетную дату Обществом произведена проверка срока полезного использования на предмет его уточнения.

Срок полезного использования по следующим группам НМА «Изобретения, промышленные образцы, полезные модели», «Программы для ЭВМ, базы данных», «Товарные знаки, знаки обслуживания» изменился в связи:

- 1) с прекращением использования в производственной деятельности
 - по 1-му патенту уменьшен срок полезного использования со 195-ти до 6-ти месяцев;
- 2) с продолжением использования в производственной деятельности
 - по 21-му патенту увеличен срок полезного использования с 48-ми до 180-ти месяцев;
 - по 7-ми программам для ЭВМ увеличен срок полезного использования с 24-х до 190 месяцев;
 - по 1-му товарному знаку увеличен срок полезного использования с 70-ти до 94-х месяцев.

2.4. Основные средства

В состав основных средств включаются фактически эксплуатируемые объекты недвижимости, принятые к учету в установленном порядке с момента ввода их в эксплуатацию (независимо от даты начала и окончания государственной регистрации прав собственности на них).

Активы, в отношении которых выполняются условия признания объектов основных средств и стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, отражены в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на приобретение и доведение основных средств до состояния, пригодного к использованию за исключением НДС и иных возмещаемых налогов.

Переоценка объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости не производится.

Амортизация объектов основных средств, производится исходя из срока их полезного использования линейным способом, представлена в таблице 2.5 «Сроки полезного использования»

В таблице 2.6 «Основные средства, стоимость которых не погашается» представлены основные средства, стоимость которых не погашается. Изменения происходят из-за перевода основных средств на консервацию и снятие с консервации, а также списания тех. литературы.

Не подлежат амортизации следующие объекты ОС:

- объекты основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки и объекты природопользования);
- ОС, находящиеся на консервации сроком более 3 месяцев;
- Основные средства во время проведения реконструкции и технологического перевооружения с условием остановки производства;
- монументы, памятники;
- тех. литература;
- полностью амортизированные ОС, не списанные с баланса.

Основные средства, полученные в аренду, учитываются на забалансовом счете «Арендованные основные средства» по договорной или иной, согласованной сторонами стоимости.

Данные о наличии и движении арендованных основных средств представлены в таблице 2.8 «Основные средства, наличие и движение арендованных основных средств».

Обществом в 2019 г. заключены договора аренды на сумму 23 942 тыс. руб. в т. ч.:

1) на право временного пользования недвижимым имуществом с ООО «Элерад» в сумме 16 079 тыс. руб.;

В 2019 г. закончился срок действия договоров аренды в сумме 30 238 тыс. руб. с:

1) ООО «Элерад», на право временного владения недвижимым имуществом в сумме 17 989 тыс. руб.;

2) Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом Самарской области, на право постоянного (бессрочного) пользования водно-спортивной базы в сумме 461 тыс. руб.;

3) Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом Самарской области, на право пользования земельными участками в сумме 1026 тыс. руб.;

Сведения о наличии и движении арендованных основных средств, по которым не указана в договорах аренды или актах приема-передачи стоимостная оценка, представлены в таблице 2.9. «Наличие и движение арендованных основных средств, по которым не указана в договорах аренды или актах приема-передачи стоимостная оценка»

2.5. Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы

Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, технологической работе производится линейным способом, исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов, в течение которого Общество может получать доход, но не более 5 лет.

2.6. Запасы

МПЗ принимается к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости с обособленным отражением покупной стоимости и ТЗР.

При отпуске в производство и ином выбытии МПЗ их оценка производится по учетной цене по каждой единице учета материалов. При этом на затраты производства списываются также соответствующие суммы отклонений фактической себестоимости от учетных цен, накопленные на счете 16, пропорционально средней себестоимости израсходованных запасов. Расчет сумм отклонений фактической себестоимости от учетной цены МПЗ, списываемых на затраты производства, осуществляется по средним процентам по данным баланса за отчетный месяц.

Стоимость специальной оснастки погашается пропорционально объему выпущенной продукции.

Учет товаров в розничной торговле ведется по продажным ценам с применением счета 42 «Торговая наценка».

Учет готовой продукции осуществляется по фактической производственной себестоимости. Отклонения фактической себестоимости от плановой по основной продукции производится по каждой единице изделия. В случае, когда документами системы нормативного регулирования бухгалтерского учета предусмотрена обязанность предприятия принимать готовую продукцию на ответственное хранение учитывать её за балансом на счете 002.

2.7. Незавершенное производство

Оценка незавершенного производства производится по фактической производственной себестоимости.

2.8. Финансовые вложения

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской (финансовой) отчетности по первоначальной стоимости, представляющей фактические затраты на их приобретение за исключением НДС и иных возмещаемых налогов, кроме финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость.

По финансовым вложениям, числящимся в учете, текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым на отчетную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости за минусом резерва под обесценение финансовых вложений.

Резерв под обесценение финансовых вложений создается один раз в год по результатам инвентаризации по состоянию на 31 декабря отчетного года. При определении величины резерва Обществом, на основании доступной информации, определена расчетная стоимость финансовых вложений, имеющих признаки устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создан резерв под обесценение финансовых вложений. Изменения резерва по результатам тестирования на обесценение финансовых

вложений по состоянию на 31 декабря отчетного года отнесены на прочие расходы и доходы.

Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов.

В соответствии с п.26 ПБУ 19/02 при выбытии финансовых вложений, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, оценка финансовых вложений производится по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

В соответствии с п.37 ПБУ 19/02 устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, ниже величины экономических выгод, которые организация рассчитывает получить от данных финансовых вложений в обычных условиях ее деятельности, признается обесценением финансовых вложений. В этом случае на основе расчета определяется расчетная стоимость финансовых вложений, равная разнице между их первоначальной стоимостью и суммой такого снижения.

2.9. Займы и кредиты

Учёт задолженности по кредитам банков и займам ведется в соответствии с п.5 ПБУ 15/01 и разделяется на два вида: краткосрочная и долгосрочная. Заемные средства, срок погашения которых по договору займа или кредита превышает 12 месяцев, в том числе многократное представление заемных средств траншами в рамках кредитной линии, учитываются до истечения указанного срока в составе долгосрочной задолженности. Производится перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную.

Проценты по кредитам и займам полученным включаются в состав прочих расходов равномерно в течение срока договора займа (кредитного договора).

Кредиты и займы на приобретение инвестиционных объектов в текущем году не привлекались.

Дополнительные затраты, связанные с получением кредитов и займов включаются в состав прочих расходов равномерно в течение срока договора займа (кредитного договора).

Задолженность по полученным от заимодавцев займам и (или) кредитам отражается в сумме фактически поступивших денежных средств.

2.10. Отложенные налоги

При составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности, отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства в бухгалтерском балансе отражаются развернуто.

2.11. Выручка, прочие доходы

Выручка от продажи товаров (продукции) и оказания услуг признается по мере отгрузки товаров (продукции) покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. В отчетности выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акциза, таможенных пошлин и других аналогичных обязательных платежей.

В отчете о финансовых результатах следующие виды доходов и расходов показаны свернуто:

- 1) доходы и расходы в виде курсовых разниц;
- 2) доходы и расходы от выбытия объектов основных средств;
- 3) отчисления в оценочные резервы и доходы в виде сумм восстановленных оценочных резервов.

Выручка от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления признается в бухгалтерском учете по завершении выполнения работы, оказания услуги, изготовления продукции в целом.

2.12. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы

Учет производства продукции организуется по позаказному методу с использованием элементов нормативного учета для контроля за себестоимостью изделий по заказам. Это позволяет ежемесячно осуществлять контроль, иметь информацию о возможном увеличении себестоимости и снижении рентабельности по отдельным заказам.

При позаказном методе объектом учета себестоимости и калькулирования продукции является отдельный производственный заказ. Заказ открывается на отдельное изделие или группу однородных изделий.

Учет затрат на производство нормативным методом осуществляется на следующей основе:

а) затраты производства учитываются децентрализованно в разрезе цехов по видам или однородным группам изделий, косвенные расходы ст. 25,30 (ТНП) распределяются в пределах утвержденных нормативов;

б) расходы общехозяйственного и общепроизводственного характера учитываются централизованно.

Применение элементов нормативного учета предполагает использование нормативных калькуляций на изделие, которые включают в себя все затраты, включая общепроизводственные и общехозяйственные расходы.

Исчисление фактической себестоимости продукции производится путем прибавления к нормативной себестоимости или вычитания из нее выявленных в отчетном периоде отклонений от нормативных затрат и изменений норм. Для определения фактической себестоимости продукции при нормативном методе учета используются нормативные калькуляции, т.е. калькуляции изделий, исчисленные по действующим на начало отчетного периода нормам.

Затраты на производство продукции (работ, услуг) включаются в себестоимость того отчетного периода, к которому они относятся.

Расходы на продажу относятся к определенному виду продукции, которая списывается на себестоимость прямым путем, если эти расходы предусмотрены в плановой калькуляции к договору поставки. Возникшие расходы по ГП и ТНП, которые невозможно отнести к определенному виду продукции, распределены пропорционально плановой себестоимости и отнесены на себестоимость.

Учет и распределение общепроизводственных расходов осуществляется централизованно по местам возникновения затрат.

Комплексно учтенные общепроизводственные, общехозяйственные расходы ежемесячно распределяются на соответствующие заказы производства пропорционально заработной плате производственных рабочих. Общепроизводственные, общехозяйственные расходы ежемесячно списываются в полной сумме на расходы отчетного периода.

При возникновении обязательства неопределенной величины или неопределенным сроком исполнения при одновременном соблюдении условий, перечисленных в п.5. ПБУ 8/2010, будет отражено как оценочное обязательство на счете 9633 «Оценочное обязательства по гарантийным обязательствам». Величина оценочного обязательства определяется обществом на основе имеющихся фактов хозяйственной деятельности

Общества, а так же согласно предусмотренного расчета плановой себестоимости по изготовлению основного изделия.

2.13. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражены по строке 1194 бухгалтерского баланса:

Вид расхода	(в тыс. руб.)			
	Сальдо на 31.12.18г	Поступление	Выбытие	Сальдо на 31.12.19г
Неисключительные права на ПО	346 543	84 956	191 491	240 008
Лицензии	72	0	64	8
Расходы по освоению новых видов продукции	8 141	132	8116	157
Всего по стр. 1194	354 756	85 088	199 671	240 173

Учет расходов будущих периодов осуществляется децентрализованно по местам возникновения затрат по заказам (изделиям), по элементам и статьям расходов.

Списание расходов будущих периодов осуществляется в течение периода, к которому они относятся.

3. КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ

В 2019 году в связи с детализацией показателей были произведены следующие корректировки в отчете о движении денежных средств, относящиеся к предыдущему периоду :

Код строки	За 12 месяцев 2018г до изменений	За 12 месяцев 2018г после изменений	Разница	Пояснения
4122	12 505 874	12 651 964	+146 090	Перевод из стр 4129
4125	0	335 803	+335 803	
4126	0	603 088	+603 088	
4127	0	16 947	+16 947	
4129	1 110 000	8 072	-1 101 928	Перевод в стр 4122, 4125, 4126, 4127

4. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2019 ГОД

4.1. Нематериальные активы

Данные о фактической (первоначальной) стоимости с учетом сумм начисленной амортизации и убытков от обесценения на начало и конец отчетного года, стоимость списания и поступления НМА, сумму начисленной амортизации по НМА с определенным сроком полезного использования отражены в таблице 1.1 «Наличие и движение нематериальных активов».

Информация о нематериальных активах, созданных самой организацией, представлена в таблице 1.2. «Первоначальная стоимость нематериальных активов,

созданных самой организацией». НМА с полностью погашенной стоимостью, но не списанных с бухгалтерского учета и неиспользуемых для получения экономической выгоды отражены в таблице 1.3. «Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью».

В составе нематериальных активов отражаются результаты исследований и разработок, которые отвечают критериям признания в качестве объектов нематериальных активов, но использование, которых в деятельности организации отложено во времени.

Сумма капитальных вложений в указанные объекты по состоянию на 31.12.2019 составила 7 349 182,09 рублей.

Планируется использование данных объектов НМА при разработке перспективных изделий в частности РН «СТК», при разработке средств технологического оснащения цехов Общества, при разработке КД на транспортно-пусковые контейнеры и других разработках.

4.2. НИОКР

Информация по научно-исследовательским, опытно-конструкторским, не списанных на расходы по обычным видам деятельности и на прочие расходы представлены в таблице 1.4. «Наличие и движение результатов НИОКР».

Данные по незаконченным и неоформленным НИОКР представлены в таблице 1.5. «Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов».

4.3. Основные средства

Информация о первоначальной стоимости и сумме начисленной амортизации по основным группам основных средств на начало и конец отчетного года; движение основных средств в течении отчетного года по основным группам (поступление, выбытие) представлена в таблице 2.1 «Наличие и движение основных средств».

Изменения стоимости основных средств, по которой они приняты к бухгалтерскому учету, в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации представлены в таблице 2.3 «Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации».

Информация об объектах основных средств, предоставленных и полученных по договору аренды и переведенных на консервацию представлена в таблице 2.4 «Иное использование основных средств».

По состоянию на отчетную дату у Общества имеются объекты основных средств, полученные по договорам лизинга (учет лизингового оборудования на балансе лизингодателя). Данные объекты учитываются Обществом за балансом. Информация по лизинговому имуществу представлены в табл.2.7. «Лизинговое имущество».

Данные о незавершенных капитальных вложениях представлены в таблице 2.2. «Незавершенные капитальные вложения». Прочие внеоборотные активы.

4.4. Расшифровка строки 1190 «Прочие внеоборотные активы» (тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	2019 г.	2018 г.	2017г.
1	Вложения во внеоборотные активы	-	-	-
2	в том числе: вложения во внеоборотные активы	-	-	-
3	авансы, выданные по кап. вложениям	695 132	205 656	1 755 503
4	спецоснастка, спецприспособления	43 383	75 062	105 269

5	расходы будущих периодов	240 173	354 756	198 270
	Всего	978 688	635 474	2 059 042

4.5. Запасы

Движение ТМЦ за отчетный и предшествующий периоды представлено в следующей таблице 4.1. «Наличие и движение запасов».

Запасы, находящиеся в залоге отсутствуют.

4.6. Финансовые вложения

По состоянию на 31.12.2019 года сумма финансовых вложений общества составила 4 472 893 тыс. руб., по которым текущая рыночная стоимость не определяется. В текущем году денежные средства в счет увеличения уставного капитала других организаций не перечислялись. Сведения представлены в табл.3.1. «Наличие и движение финансовых вложений»

Расшифровка строки баланса 1170 «Долгосрочные финансовые вложения» по состоянию на 31.12.2018 г.:

Наименование вложения	Наименование организации	Кол-во акций (шт.)	Доля участия (%)	Сумма	Резерв под обесценение финансовых вложений, сумма
Акции (долевые корпоративные ценные бумаги)	АО «Курорт «Макопсе»	6825	75,66	12 391	
	АО «Самарский научный центр космических технологий»	80	80	80	
	АО«НИИ Командных приборов»	1 438 697	69,32	1 269 516	
	АО «НПО Автоматики им. Н.А. Семихатова»	2 663 074	63	3 175 822	
	АО «Старсем» (ценные бумаги иностранных эмитентов)	21 827	25	24 105	(9 779)
Вклад в уставный капитал	ООО НПЦ «Интелком»		4,484	2105	
Итого				4 484 019	(9 779)
Итого по строке 1170				4 474 240	

Расшифровка строки баланса 1170 «Долгосрочные финансовые вложения» по состоянию на 31.12.2019г:

Наименование вложения	Наименование организации	Кол-во акций (шт.)	Доля участия (%)	Сумма (тыс. руб.)	Резерв под обесценение финансовых вложений, сумма (тыс. руб.)
Акции (долевые корпоративные ценные бумаги)	АО «Курорт «Макопсе»	6 825	75,66	12 391	
	АО «Самарский научный центр космических технологий»	80	80	80	(37)
	АО«НИИ Командных приборов»	1 438 697	69,32	1 269 516	
	АО «НПО Автоматики им. Н.А. Семихатова»	2 663 074	63	3 175 822	
	АО «Старсем» (ценные бумаги иностранных эмитентов)	21 827	25	24 105	(11 089)
Вклад в уставный капитал	ООО НПЦ «Интелком»		4,484	2 105	
Итого				4 484 019	(11 126)
Итого по строке 1170				4 472 893	

Совершение сделок на рынке ценных бумаг связано с рисками, существование которых определяется многими параметрами, прогнозирование и контроль за исполнением которых не всегда возможно.

Общество полностью осознает тот факт, что любые инвестиции в ценные бумаги являются по своему характеру высокорискованными и понимает, что инвестиции в ценные бумаги связаны с отдельными рисками.

Валютный риск. Характеризуется возможным неблагоприятным изменением курса рубля по отношению к американскому доллару.

Риск ликвидности и ценовой риск. Связан с возможностью потерь при продаже ценных бумаг связи с изменением оценки их инвестиционных качеств участниками рынка и снижением возможности их реализации по необходимой цене.

По финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, но которые демонстрируют устойчивое существенное снижение их стоимости, начислен резерв на общую сумму 11126 тыс. руб в табл.3.3 «Резерв под обесценение финансовых вложений»

Резерв под обесценение финансовых вложений определялся на основании расчетной стоимости доли чистых активов дочернего Общества.

4.7. Денежные средства

К денежным эквивалентам относятся краткосрочные (до трех месяцев) высоколиквидные инструменты, подверженные незначительному риску изменения их стоимости.

При соблюдении указанных условий к денежным эквивалентам организации относятся:

- депозиты до востребования;
- векселя крупных стабильных банков.

Остатки денежных средств Общества, находящихся на рублевых и валютных счетах, по состоянию на 31 декабря составляют:

(тыс. руб.)		
Наименование показателя	2019г.	2018г.
Денежные средства в валюте РФ, находящиеся в кассе	2 354	1 604
Денежные средства в валюте РФ, находящиеся на расчетных счетах	5 506 130	2 744 241
Денежные средства на спец. счете в Федеральном казначействе	10 781 518	8 915 154
Денежные средства на спец. счете в банке для расчетов по корпоративной карте	2 215	448
Денежные средства в иностранной валюте РФ, находящиеся на текущих валютных и транзитных счетах внутри страны	82	72 385
Денежные средства в пути	441	101
Итого	16 292 740	11 733 933

В 2017г. в АО «Газпромбанк» был создан финансовый резерв собственных денежных средств, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций в размере 38 200 000руб. Денежные средства, ограниченные к использованию нашли отражение в табл.27.3. «Денежные средства, ограниченные к использованию».

По состоянию на отчетную дату Общество имеет возможность привлечь дополнительно денежные средства в следующих кредитных организациях:

№ п/п	Наименование банка	Номер и дата кредитного договора	Общая сумма кредита, руб.	Срок действия
1	ПАО «Промсвязьбанк»	0221-19-3-3-D от 17.10.2019	2 000 000 000,00	03.10.2022
2	Банк ВТБ (ПАО)	№ КС-ЦН-724770/2018/00008 от 01.03.2018	4 000 000 000,00	28.02.2023
3	ПАО Сбербанк	5460/2019/006 от 26.02.2019	5 000 000 000,00	25.06.2021
4	АО «АКБ «Россия»	№ 00.19-2/01/031/18 от 26.03.2018	3 000 000 000,00	31.12.2020
Итого:			14 000 000 000,00	

Данные об открытых, но не использованных кредитных линиях Общества представлены в табл.27.2. «Открытые, но не использованные кредитные линии».

Движение денежных средств за отчетный и предшествующий периоды представлено в Отчете о движении денежных средств.

Взаимозвязка показателей бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств отражена в табл. 27.1. «Увязка сумм бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств».

В течение отчетного периода организация направила денежные средства в размере 41 835 080 тыс. руб. на поддержание деятельности на уровне существующих объемов производства и 623 902 тыс. руб. - на расширение масштабов этой деятельности.

По состоянию на 31.12.2019г на лицевых счетах в УФК по Самарской области числятся аккредитивы (забалансовый счет 008), а именно:

Заказчик	№ договора	Дата договора	№ лицевого счета	Сумма аккредитива	Сумма поступления по лицевому счету в 2019г (тыс. руб.)	Сумма остатка по лицевому счету на 31.12.2019г (тыс. руб.)
ФГУП «ЦЭНКИ»	47702388027160002 520/4/2017	20.12.2016	41426Э3668Ш	100 000	50 000	37.066
ПАО «РКК «Энергия»	18257303008212170 00241351/21/2018	28.11.2018	41426000034	10 835 181	10 835 115	1 646 960
Управление Росрезерва по Приволжскому Федеральному округу	19191713000320011 93010000/3	19.02.2019	41426Ю86772	660	660	0
ФГУП «ЦЭНКИ»	19207303000422170 00241924/Ц-353- ТПК-ТГК/19	18.04.2019	41426000045	164 997	164 997	0
ГК «Роскосмос»	19207303010722170 00244353/353- С597/19/107	19.08.2019	711Э3668001	46 014	46 014	22 611
ГК «Роскосмос»	19217303010822170 00244353/353- С298А/19/108	19.08.2019	711Э3668001	45 417	45 417	19 149
ГК «Роскосмос»	19217302012022170 00244353/353- С422/19/120	25.09.2019	711Э3668001	346 224	346 224	339 198

ГК «Роскосмос»	19217302020722170 00244353/353- C120/19/207	29.11.2019	71193668001	41 504	41 504	41 504
ГК «Роскосмос»	1920730201452217 000244353/353- C568/19/145	04.10.2019	71193668001	60 779	60 779	52 358
ГК «Роскосмос»	1921730201211221 7000244353/353- C260/19/121	25.09.2019	71193668001	330 100	330 100	322 950
ГК «Роскосмос»	353-КБ105/17/228	19.12.2017	4142633668D	8 003	8 003	0
АО «ЦНИИмаш»	1921730200642217 000244851(73- 4131-2019)- 4131/188-2019	11.10.2019	42426000073	73 574	73 574	66 624
АО «ЦНИИмаш»	1921730200642217 000244851(62- 4112-2019)- 4112/173-2019	11.10.2019	41426000072	60 792	60 792	18 016
Итого					12 063 179	2 566 436

В течение отчетного периода Общество получило авансы от покупателей и заказчиков в сумму 37 808 142 тыс. руб., перечислила авансы за товары (работы, услуги) в размере 16 275 221 тыс. руб.

В 2018-2019г.г. имели место существенные денежные потоки между Обществом и ее основными дочерними, зависимыми обществами и др. связанными сторонами, которые отражены в «Отчете о движении денежных средств»:

Показатель	Код	Сумма тыс. руб.	
		2019 г.	2018 г.
Денежные потоки от текущей деятельности			
Получено денежных средств за товары (работы, услуги)	4111	40 099 228	22 481 115
<i>в том числе основное общество</i>		19 153 328	18 610 187
<i>дочерние и зависимые общества</i>		1 384	2 041
Оплачено за товары (работы, услуги)	4121	12 517 085	12 835 047
<i>в том числе основное общество</i>		-	-
<i>дочерние и зависимые общества</i>		3 247 616	2 941 905
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Получено денежных средств	4210	9 735	251 383
<i>в том числе основное общество</i>		-	-
<i>дочерние и зависимые общества</i>	4214	9 735	251 383
Оплачено	4220	-	-
<i>в том числе основное общество</i>		-	-
<i>дочерние и зависимые общества</i>		-	-
Денежные потоки от финансовых операций			
Получено денежных средств	4310	-	-
<i>в том числе основное общество</i>		-	-
<i>дочерние и зависимые общества</i>		-	-
Оплачено	4322	801 089	633 724
<i>в том числе основное общество</i>		801 089	633 724
<i>дочерние и зависимые общества</i>		-	-

При определении показателей ОДДС использовано правило свернутого отражения денежных потоков(п.16 ПБУ23/2011), в частности:

1. взаимно обусловленные платежи и возвраты
2. суммы НДС (пп. "б" п.16 ПБУ23/2011):

- полученные в составе поступлений от покупателей и заказчиков;
- перечисленные поставщикам и подрядчикам;
- перечисленные в бюджет (возвращенные из бюджета).

4.8. Дебиторская задолженность

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность показывается за минусом резерва по сомнительным долгам.

Информация о характере дебиторской задолженности подробно раскрывается таблица 5.1. «Наличие и движение дебиторской задолженности, показанной в оборотных активах», 5.1.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности, показанной во внеоборотных активах».

Прочие внеоборотные активы - авансы выданные по кап. вложениям (тыс. руб.)

	2019г.	2018г.	2017г.
Авансы, выданные поставщикам в связи с приобретением (созданием) внеоборотных активов	695 132	205 656	1 755 503

Долгосрочная дебиторская задолженность (тыс. руб.)

	2019 г.	2018 г.	2017 г.
<i>Всего, в т.ч.</i>	8 948 103	6 035 617	5 714 336
покупатели и заказчики	-	-	-
авансы выданные	8 948 103	6 035 617	5 714 336
прочие дебиторы	-	-	-

Долгосрочная дебиторская задолженность по сравнению с 31.12.2018г. изменилась в сторону увеличения на сумму 2 912 486 тыс. руб. за счет статьи «Авансы выданные».

Краткосрочная дебиторская задолженность (тыс. руб.)

	2019 г.	2018 г.	2017 г.
<i>Всего, в т.ч.</i>	23 204 014	28 214 305	23 765 838
покупатели и заказчики	2 481 269	1 618 741	2 278 720
авансы выданные	20 149 162	25 894 654	20 449 819
прочие дебиторы	573 583	700 910	1 037 299

Краткосрочная дебиторская задолженность по сравнению с 31.12.2018 г. изменилась в сторону уменьшения на сумму 5 010 291 тыс. руб., в том числе за счет:

- увеличения задолженности покупателей на сумму 862 528 тыс. руб.;
- уменьшения авансов выданных на сумму 5 745 492 тыс. руб.;
- уменьшения прочей дебиторской задолженности на сумму 127 327 тыс. руб.

В таблице 5.2. «Просроченная дебиторская задолженность» представляются данные о просроченной задолженности (по ее видам), учтенной по условиям договора и о балансовой стоимости долгов.

Просроченная дебиторская задолженность по условиям договоров, увеличилась по сравнению с 31.12.2018г. на сумму 23711 тыс. руб. Увеличение просроченной дебиторской задолженности произошло за счет возникновения долга по некоммерческим договорам с ПАО РКК «Энергия», АО «ЛОМО» и др.

4.9. Государственная помощь

Информация об общей величине полученных Обществом бюджетных средств в суммовом выражении отражается в таблице 9.1. «Государственная помощь».

4.10. Уставный капитал

В соответствии с Распоряжением Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» от 31.10.2016г. №КИ-187-рсп и на основании отчета об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг Общества от 14.02.2019г., зарегистрированного Центральным банком Российской Федерации (регистрационный номер дополнительного выпуска 1-01-50174-А-002D от 20.12.2016г.) проведена процедура увеличения уставного капитала Общества.

15.03.2019г. Инспекцией Федеральной налоговой службы по Красноглинскому району г. Самара зарегистрирован Устав Общества в новой редакции, а также внесены изменения в Единый государственный реестр юридических лиц в части размера уставного капитала Общества. Уставный капитал Общества увеличен на 3 812 500 000руб. и составляет 23 287 457 000 руб. В строке 3323 "расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала" в "Отчет об изменении капитала" отражены расчеты с учредителями по взносу в уставный капитал ранее полученному по договорам в счет увеличения уставного капитала в сумме 3 812 500 000 руб.

17.10.2019г. осуществлена государственная регистрация Решения о дополнительном выпуске ценных бумаг Общества (регистрационный номер (1-01-50174-А003D от 17.10.2019г.), в соответствии с которым Обществом размещено 26 187 500 обыкновенных именных бездокументарных акций путем закрытой подписки на общую сумму 26 187 500 000руб.

В соответствии с п.82 Решения о дополнительном выпуске ценных бумаг Общества срок размещения ценных бумаг составляет не более одного года с даты государственной регистрации дополнительного выпуска.

В соответствии с письмом Госкорпорации «Роскосмос» от 29.08.2019 г. № ЮП-9462 соглашения о наличии денежных требований в сумме 2 079 310 070 руб согласованы и подписаны в двухстороннем порядке (Соглашение от 08.10.2019 г. № 87, соглашение от 08.10.2019 г. № 88).

Договор передачи акций в собственность Российской Федерации в счет бюджетных инвестиций, а также Соглашение о прекращении обязательств путем зачета денежных требований согласованы, подписаны со стороны АО «РКЦ «Прогресс» и направлены на согласование в Департамент корпоративного управления Госкорпорации «Роскосмос» (исх. от 04.12.2019 г. № 921/0061).

После того как указанные документы будут согласованы со стороны Госкорпорации «Роскосмос», они будут направлены на согласование в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом.

По заключенным договорам между АО «РКЦ «Прогресс» и Госкорпорацией «Роскосмос» №353-Д318/17/207 от 01.12.2017г - на сумму 975 000 000 руб. и №353-Д430/17/206 от 01.12.2017г – на сумму 1 982 500 000 руб. денежные средства Федерального бюджета находятся на лицевом счете Казначейства Общества. Согласно Соглашениям от 25 декабря 2019г о расторжении вышеуказанных договоров, денежные средства планируется вернуть в Госкорпорации «Роскосмос» в срок до 30.09.2020г.

Кроме того, находится на оформлении Соглашение о расторжении договора от 24.05.2018г №353-Д318/18/64.

Госкорпорация «Роскосмос» совместно с застройщиком обеспечат проведение мероприятий, связанных с завершением инвестиционного проекта, реализация которого предусмотрена договором №353-Д318/17/207 от 01.12.2017 г.- на сумму 975 000 000 руб. и №353-Д430/17/206 от 01.12.2017 г.- на сумму 1 982 500 000 руб., в том числе на проработку необходимости и возможности сокращения общего числа акций Застройщика в количестве 2 957 500 шт. на общую сумму 2 957 500 000 руб., с перечислением Госкорпорацией «Роскосмос» денежных средств в доход федерального бюджета.

4.11. Кредиторская задолженность

Данные о наличии и движении кредиторской задолженности представлены в таблице 5.3. «Наличие и движение кредиторской задолженности», таблице 5.4. «Просроченная кредиторская задолженность».

Рост кредиторской задолженности обусловлен увеличением авансирования основным Заказчиком по заключенным госконтрактам.

4.12. Обеспечение обязательств

Сведения о состоянии гарантийного портфеля Общества представлены в табл.

28.1. «Гарантийный портфель Общества»

Выданные и полученные поручительства отсутствуют.

Имущество, переданное/полученное в залог по кредитным договорам отсутствует.

Обеспечение обязательств представлены в табл. 28.2 «Покупатели продукции (работ, услуг) выдали банковские гарантии (с учетом аккредитивов)»

4.13. Налоги и сборы

Информация о начисленных и перечисленных налогах за отчетный и предшествующий периоды представлена в таблице 5.5. «Налоги и сборы».

В отчетности задолженность по налогам и сборам представлена развернуто. В части переплаты по уточненной декларации по налогу на прибыль дебиторская задолженность бюджета перед Обществом отражена в строке 1238 «Прочие дебиторы».

4.14. Кредиты и займы

Состояние расчетов по кредитам банков (кредитным линиям, а внутри краткосрочные транши) за отчетный период и предшествующий период представлено в табл.14.1 «Условия и сроки платежей по непогашенным заемным средствам».

В связи с тем, что Общество в 2018г. кредитами банков не пользовалось, информация по начисленным процентам за прошлый период представлена в табл.14.3 «Проценты по кредитам и займам».

4.15. Оценочные обязательства

Расшифровка строки 1430 бухгалтерского баланса «Долгосрочные оценочные обязательства» на 31.12.2019:

тыс.руб.			
№ п/п	Наименование показателя	Сумма (тыс. руб.)	Пояснение
1	Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам в том числе:	11 446	
	под закупку материалов	4 774	Срок погашения на момент получения материалов с учетом гарантийных сроков и предполагаемой отправкой изделия
	под закупку полуфабрикатов	3 820	Срок погашения на момент получения полуфабрикатов с учетом гарантийных сроков и предполагаемой отправкой изделия
	под закупку комплектующих изделий	2 852	Срок погашения на момент получения ПКИ с учетом гарантийных сроков ПКИ и

			предполагаемой отправкой изделия
2	Оценочные обязательства по гарантийному ремонту	3 866	Срок погашения после осуществления работ по отправке и запуску
	Всего	15 312	

Расшифровка строки 1540 бухгалтерского баланса «Краткосрочные оценочные обязательства» на 31.12.2019:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование показателя	Сумма (тыс. руб.)	Пояснение
1	Резерв на оплату отпусков	775 518	Срок ожидаемого погашения 31.12.2020 г.
2	Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам	25 207	
	в том числе:		
	под услуги сторонних организаций	627	Срок ожидаемого погашения после оформления документов 1 квартал 2020г.
	под закупку полуфабрикатов	8 950	Срок погашения на момент получения полуфабрикатов с учетом гарантийных сроков и предполагаемой отправкой изделия
	под закупку материала	12 778	Срок погашения на момент получения материалов с учетом гарантийных сроков и предполагаемой отправкой изделия
	под закупку комплектующих изделий	2 852	Срок погашения на момент получения ПКИ с учетом гарантийных сроков и предполагаемой отправкой изделия
3	Оценочные обязательства по сертификации изделий	1 050	Срок ожидаемого погашения 1 квартал 2020
4	Оценочные обязательства по гарантийному ремонту	4 046	
5	Оценочное обязательство по судебным делам не вступившим в законную силу, с высокой оценкой вероятности принятия решения не в пользу Общества	962 577	
	Всего	1 768 398	

По каждому признанному в бухгалтерском учете оценочному обязательству в таблице 7.1 «Долгосрочные оценочные обязательства» и табл.7.2. «Краткосрочные оценочные обязательства» раскрывается следующая информация:

- величина, по которой оценочное обязательство отражено в бухгалтерском балансе, на начало и конец отчетного периода;
- сумму оценочного обязательства, признанную в отчетном периоде;
- сумму оценочного обязательства, списанную в счет отражения затрат или признанию кредиторской задолженности в отчетном периоде;
- списанную в отчетном периоде сумму оценочного обязательства в связи с ее избыточностью или прекращением выполнения условий его признания.

4.16. Отложенные налоги

В течение отчетного периода следующие суммы постоянных и временных разниц повлекли корректировки условного дохода по налогу на прибыль отчетного периода (табл. 13.2. «Постоянные и временные разницы, повлекшие корректировки условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода»)

Отложенные налоговые активы и обязательства, сформированные с учетом ПБУ 18/02, также повлияли на величину чистой прибыли таблица 13.1. «Отложенные налоговые активы и обязательства».

А именно: сумма условного дохода по налогу на прибыль составила 207 903 тыс. руб. в том числе:

194 826 тыс. руб. по головной организации $1\,243\,702 * 3\% + (1\,243\,702 * 13,5\% * 93,8149\%)$

13 077 тыс. руб. по филиалам $1\,243\,702 * 17\% * 6,1851\%$

где бухгалтерская прибыль до налогообложения – 1 243 702 тыс. руб.

93,8149 - доля головного предприятия; 6,1851 - доля филиалов, рассчитанная пропорционально средне-списочной численности и средней стоимости амортизируемого имущества.

3% - ставка налога на прибыль в федеральный бюджет со всей налогооблагаемой базы;

13,5% - ставка налога на прибыль в бюджет субъекта с налоговой базы головной организации расположенной на территории Самарской области;

17% - ставка налога на прибыль в бюджет др. субъектов РФ по филиалам и представительствам общества.

Постоянные налоговые разницы (ПНО) составляют – 311 768 тыс. руб., в т.ч.: расходы, не уменьшающие доходы (п.2-49 ст. 270 НК РФ); остаточная стоимость амортизируемого имущества, списанного по причине морального износа; отклонения по реализованным материалам; отклонения по реализованным основным средствам; амортизационная премия; прибыль (убыток) прошлых лет; корректировка доходов от обычных видов деятельности и др.

Временные вычитаемые разницы, отражаемые как отложенные налоговые активы (ОНА) составили – 77 827 тыс. руб., в т.ч.:

а) признана в бухгалтерском учете, часть выручки по договорам-контрактам с длительным производственным циклом, ранее начисленная в налоговом учете:

- за 2014-2018 г.г. по договорам-контрактам ф-ла ОКБ «Спектр» - (3 465) тыс. руб.;

- за 2014-2018 г.г. по договорам-контрактам головного предприятия – (909 835) тыс. руб.;

б) начислен в налоговом учете отложенный налоговый актив, образованный разницей в признании доходов по договорам-контрактам с длительным циклом производства за период:

- январь-декабрь 2019г. по договорам-контрактам головного предприятия – 985 544 тыс. руб.;

- январь-декабрь 2019г. по договорам-контрактам ф-ла ОКБ «Спектр» – 398 тыс. руб.

в) начислено в налоговом учете отложенный налоговый актив, образованный разницей в оценке стоимости остатков готовой продукции – 5 185 тыс. руб.

Временные налогооблагаемые разницы, отражаемые как отложенные налоговые обязательства (ОНО) составили – 287 145 тыс. руб.:

а) начислено в налоговом учете отложенное налоговое обязательство, образованное разницей в оценке стоимости незавершенного производства – 306 261 тыс. руб.;

б) признаны расходы по НИОКР, ранее начисленные в налоговом учете – (19 788) тыс. руб.

в) начислено отложенное налоговое обязательство по НИОКР, поставленных на учет в 2019 г. – 672 тыс. руб.

Кроме того, в текущем году отражены пересчеты остатков временных вычитаемых разниц, отражаемых как отложенный налоговый актив (ОНА) в сумме 41 720 тыс. руб. и временных налогооблагаемых разниц, отражаемых как отложенное налоговое обязательство (ОНО) в сумме 37 041 тыс. руб., в связи с изменением процентного деления между головной организацией и филиалами, а также в связи со сдачей уточненных налоговых деклараций по налогу на прибыль за 2016 год.

Чистая прибыль по итогам 2019 года по всем видам деятельности общества составила 750 486 тыс. руб.

4.17. Выручка и себестоимость продаж

Данные выручки от продажи продукции, товаров, работ и услуг за отчетный и предшествующий год представлены в табл.11.1 «Доходы и расходы по обычным видам деятельности».

Данные о расходах по обычным видам деятельности представлены в табл.6.1 «Затраты на производство»

4.18. Прочие доходы и расходы

Сведения о прочих доходах и расходах представлены в табл.11.3. «Прочие доходы и расходы»:

4.19. Прибыль на акцию

Сведения об акциях Общества:

- Количество акций, выпущенных и полностью оплаченных: 23 287 457шт.;
- Количество акций, размещенных, но не оплаченных: 26 187 500шт.

17.10.2019г. осуществлена государственная регистрация Решения о дополнительном выпуске ценных бумаг Общества (регистрационный номер (1-01-50174-A003D от 17.10.2019г.);

- Акции Общества не находятся в его собственности;
- Акции Общества не находятся в собственности дочерних обществ.

Расчет базовой прибыли (убытка) на акцию:

Базовая прибыль равна чистой прибыли и составила 750 486 010 руб.

Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении – $23287457 \times 12/12 = 23\,287\,457$ шт.

Количество акций в обращении в течение отчетного периода оставалось неизменным.

Базовая прибыль на одну акцию составила - $750\,486\,010 / 23\,287\,457 = 32,23$ руб

В отчете о финансовых результатах по стр.2900 Базовая прибыль (убыток) на акцию указан прочерк т.к. $32,23$ руб. = 0 тыс. руб.

4.20. Информация о сегментах

В качестве основного сегмента выделено головного подразделения, суммарные показатели активов, выручки и финансового результата прочих сегментов в 2018 и 2019 годах составляют величины менее 3% и не раскрываются отдельно в настоящей отчетности.

4.21. Информация о связанных сторонах

Лицом, контролирующим организацию, которое владеет 100% акций организации, является ГК по космической деятельности «Роскосмос».

Перечень связанных сторон АО «РКЦ «Прогресс» представлен в таблице 29.1. «Перечень связанных сторон».

Операции, проведенные со связанными сторонами в 2019 году, представлены в таблицах 15.1. «Доходные операции и сальдо расчетов с компаниями» и 15.2. «Операции по закупке товаров, работ, услуг и сальдо расчетов».

Займы, выданные и полученные связанными сторонами, отсутствуют.

Вознаграждения основному управленческому персоналу отражены в табл. 15.5.
«Вознаграждение основному управленческому персоналу».

К основному управленческому персоналу относятся должности, начиная от заместителей начальника самостоятельного структурного подразделения и до генерального директора.

Все виды вознаграждений управленческого персонала выплачиваются в соответствии с трудовым законодательством РФ и предусмотрены трудовым договором с работником, Коллективным договором Общества и положениями о материальном стимулировании. Сокращение размеров вознаграждений основному управленческому персоналу, в том числе отказ от выплат вознаграждений, не происходило.

Показатели о среднемесечном размере оплаты труда работников Общества

№ п/п	Наименование	Единица измерения	Показатель	
			2019г	2018г
1	Среднемесячный размер оплаты труда работников	Руб.	48 437	42 081
2	Соотношение размера оплаты труда работников со среднемесячной оплатой труда основного управленческого персонала	%	43,7	43,2
3	Среднемесячный размер оплаты труда 10% работников с наиболее низкой оплатой труда	Руб.	22 450	21 770
4	Среднемесячный размер оплаты труда 10% работников с самой высокой оплатой труда	руб	85 310	81 490
5	Соотношение среднемесячной оплаты труда 10% работников с наиболее низкой оплатой труда к 10% самой высокой	%	3,8	3,7

Потери от простоев в 2019 году составили 23 524,9 тыс. руб. (данные без учета филиалов), в т. ч.:

цеха основного производства--- 23 331,5 тыс. руб.

отделы----- 193,4 тыс. руб.

4.22. Прекращаемая деятельность

Приказом от 29.12.18 №1444 принято решение о закрытии производства медицинских изделий (в связи с низкой конкурентоспособностью медицинских изделий) с 01.01.2019г.

Приказом от 29.08.2019 №1123 принято решение о закрытии Водно-спортивной базы «Сатурн»- обеспечение проведения мероприятий по оздоровлению и отдыху работников Общества. Подразделение прекратило свою деятельность с 01.12.2019г.

Приказом от 24.06.2019 №834 принято решение о закрытии охотничьего хозяйства-реализация путевок по любительской (спортивной) охоте на основании охотхозяйственного соглашения о разрешении добычи охотресурсов от ДО и РСО в границах охотничьего угодья «Красноселенское». Подразделение прекратило свою деятельность с 15.07.2019г.

Приказом от 08.10.2019 №1303 принято решение о ликвидации Аграрного цеха п. Печинено - животноводство и растениеводство. Цех предназначен для производства сельскохозяйственной продукции, необходимой для улучшения общественного питания в комбинате питания, обслуживающего работников Общества, в санатории-профилактории,

лечебно-оздоровительном центре, а также для продажи питания работникам Общества. Подразделение ликвидировано с 31.12.2019г.

Реализован теплоход «Фотон»- перевозка пассажиров по договору купли-продажи.

В 2020 году готовится к реализации Гостиница-оказание гостиничных услуг.

Приказом от 27.12.2019 №1719 Общество прекращает деятельность Авиакомпания «РКЦ «Прогресс» -перевозка пассажиров воздушным транспортом, техобслуживание и ремонт воздушных судов, с 01.04.2020 года.

В соответствии с утвержденной программой планируется осуществить прекращение деятельности путем продажи отдельных активов и погашения обязательств на 31.12.2019г. стоимость активов и обязательств составляет:

в тыс. руб.

№ п/п	Наименование прекращаемой деятельности	Стоимость активов		Обязательства к погашению
		всего	в т. ч. намеченных к продаже	
1	Авиакомпания «РКЦ «Прогресс» в т.ч.	7 031	1 114	282 (дебитор. задолж.) 343 (кредитор. задолж.)
	Самолет ТУ-134А инв. 460796		622	
	Самолет АН-24Б инв. 462056		492	
	Самолет транспорт АН-26 инв. 460517		0	

Обществом в общеустановленном порядке будет доведена соответствующая информация, до сведения юридических и физических лиц, чьи интересы непосредственно будут затронуты: до поставщиков и покупателей, договорные отношения с которыми будут прекращены и до иных заинтересованных лиц. Персонально информация о сокращении штата на момент подготовки отчета не доводилась, списки работников для данной процедуры готовятся.

В виду снижения стоимости активов, по состоянию на 31.12.2019г создан резерв долгосрочные активы к продаже:

гостиничный комплекс (земельный участок) ---в сумме 7 625 тыс. руб.

объекты Аграрного цеха -----в сумме 65 тыс. руб.

Решение об использовании активов по прекращаемой деятельности будет принято в 2020г.

Информация по прекращаемой деятельности раскрыта в табл.18.1 «Результаты по прекращаемому виду деятельности», табл.18.2. «Потоки денежных средств от (использованные в) прекращаемом виде деятельности», табл. 18.3. «Активы и обязательства организации, предполагаемые к выбытию или погашению в рамках прекращения деятельности».

4.23. События после отчетной даты.

События после отчетной даты отсутствуют.

4.24. Расшифровка забалансовых счетов.

В Обществе ведется учет ценностей, числящихся на забалансовых счетах.

Информация о наличии ценностей, временно находящихся в пользовании или распоряжении Общества, материальных ценностей на ответственном хранении и т.п., представлена в таблице:

тыс. руб.

Наименование	По состоянию на 31.12.2019
Арендованные основные средства (001)	875 201

в том числе по лизингу	140 731
ТМЦ, принятые на ответственное хранение (002)	62 490 695
Нематериальные активы (004)	2 403
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов (007)	48 002
Износ жилищного фонда (010)	45
Обеспечение обязательств и платежей полученные (008)	2 747 641
Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов (014)	2 926
Материалы, принятые в переработку (003)	21 114
Бланки строгой отчетности (006)	100
Специальная оснастка, переданная в эксплуатацию (012)	7 175 246
Оборудование приборы, приобретенные за счёт основной тематики (013)	3 071 966
Основные средства стоимостью менее 40 000 руб. (015)	37 981
Библиотечный фонд (016)	7 354
Автошины в производственном учёте (017)	4 515
Малоценный специальный и хозяйственный инвентарь (018-023)	1 677 088
Основные средства списанные, но не утилизированные (025)	6 123
Капитальные вложения в арендованные объекты ОС (024)	32 363
Специальная оснастка для производства изделий для собственных нужд, переданная в эксплуатацию (026)	6 253
Специальная оснастка для производства изделий ГП и ТНП (027)	64 898
Типовая специальная оснастка, переданная в эксплуатацию (028)	22 325
Материалы, приобретенные (изготовленные) за счет собственных средств (029)	1 007 746
ЭРИ приобретенные за счет основной тематики (030)	1 065 179
Право пользования программными продуктами по лицензионным договорам (032)	768 235
Оборудование, входящее в состав технических комплексов, эксплуатируемых Байконурским филиалом (033)	1 203 097
Расходные материалы, полученные от головного предприятия и от смежных организаций на Байконурском филиале (034)	3 236
МПЗ, полученные по основной тематике (035)	99 980
Забракованные детали (сборки) (036)	792
Возвратная материальная часть из эксплуатирующих организаций (037)	169 763
Документы строгой отчетности (038)	768
Материальные ценности, прошедшие специальные испытания(039)	244 198

В 2019 году в установленные сроки проводились годовые инвентаризации: основных средств, товарно-материальных ценностей и имущества, затрат в незавершенном производстве, финансовых средств, дебиторской и кредиторской задолженности и др.

По утвержденному графику проводились ревизии финансово-хозяйственной деятельности в подразделениях общества. По результатам ревизии приказом утверждались мероприятия по устранению выявленных нарушений.

Годовой бухгалтерский отчет и налоговая отчетность составлены на основании оформленных первичных документов, бухгалтерских и налоговых регистров, результатов инвентаризации.

Генеральный директор
28.02.2020г



Д.А. Баранов

Пояснение:

1. Нематериальные активы и НИОКР

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Таблица:

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 20 <u>19</u> г.	на 31 декабря 20 <u>18</u> г.	на 31 декабря 20 <u>17</u> г.
Всего	5120	73 791	73 826	72 490
в том числе:				
изобретения, промышленные образцы, полезные модели	5121	63 453	63 488	61 689
программы для ЭВМ, базы данных	5122	4 206	4 206	4 669
товарный знак, знака обслуживания, наименование места происхождения товаров	5123	6 132	6 132	6 132
топология интегральных микросхем	5124	-	-	-
селекционные достижения	5125	-	-	-
деловая репутация организации	5126	-	-	-
лицензии (кроме лицензий на пользование недрами)	5127	-	-	-
лицензии на пользование недрами	5128	-	-	-
прочие	5129	-	-	-

Пояснение:

1. Нематериальные активы и НИОКР

Таблица:

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 20 19 г.	на 31 декабря 20 18 г.	на 31 декабря 20 17 г.
Всего	5130	9 436	6 333	3 809
в том числе:				
изобретения, промышленные образцы, полезные модели	5131	8 327	5 089	2 054
программы для ЭВМ, базы данных	5132	253	435	1 064
товарный знак, знака обслуживания, наименование места происхождения товаров	5133	856	809	691
топология интегральных микросхем	5134	-	-	-
селекционные достижения	5135	-	-	-
деловая репутация организации	5136	-	-	-
лицензии (кроме лицензий на пользование недрами)	5137	-	-	-
лицензии на пользование недрами	5138	-	-	-
прочие	5139	-	-	-

Пояснение: 1. Нематериальные активы и НИОКР
 Таблица: 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
					часть стоимости, списанной на расходы	часть стоимости, списанная на расходы за период		
НИОКР - всего	5150	698 175	(278 083)	84 302	(3 189)	3 189	779 288	(430 787)
в том числе:								
программное обеспечение		96 927	(26 153)	53 428	(500)	500	149 855	(51 983)
технологии		473	(343)	-	-	-	473	(441)
прочее		600 775	(251 587)	30 874	(2 689)	2 689	628 960	(378 363)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
					часть стоимости, списанной на расходы	часть стоимости, списанная на расходы за период		
НИОКР - всего	5140	779 288	(430 787)	4 018	(9 569)	9 569	773 737	(539 657)
в том числе:								
программное обеспечение		149 855	(51 983)	-	(366)	366	149 489	(79 992)
технологии		473	(441)	-	(-)	-	473	(473)
прочее		628 960	(378 363)	4 018	(9 203)	9 203	623 775	(459 192)

(текущий год)

(предшествующий год)

Пояснение:

1. Нематериальные активы и НИОКР

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Таблица:

(предыдущий год)

Наименование показателя	Код	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5170	112 999	42 466	(3 898)	(88 241)	63 326
Расходы на научно-исследовательские работы (стадия исследований)	5171	-	-	(-)	(-)	-
Расходы на опытно-конструкторские работы (стадия разработок)	5172	112 999	42 466	(3 898)	(88 241)	63 326
Расходы на технологические работы	5173	-	-	(-)	(-)	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5190	-	-	(-)	(-)	-

(текущий год)

Наименование показателя	Код	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	63 326	41 385	(484)	(4 811)	99 416
Расходы на научно-исследовательские работы (стадия исследований)	5161	-	-	(-)	(-)	-
Расходы на опытно-конструкторские работы (стадия разработок)	5162	63 326	41 385	(484)	(4 811)	99 416
Расходы на технологические работы	5163	-	-	(-)	(-)	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	-	-	(-)	(-)	-

1. Нематериальные активы и НИОКР

1.6. Сроки полезного

**использования нематериальных
активов**

Пояснение:

Таблица:

Группы нематериальных активов	Сроки полезного использования нематериальных активов (число лет)*
Изобретения, промышленные образцы, полезные модели	от 1 до 18
Программы для ЭВМ, базы данных	от 2 до 15
Товарный знак, знака обслуживания, наименование места происхождения товаров	от 1 до 8
Топология интегральных микросхем	-
Селекционные достижения	-
Деловая репутация организации	-
Лицензии (кроме лицензий на пользование недрами)	-
Лицензии на пользование недрами	-
Прочие	от 2 до 8

* Указывается число лет от минимального до максимального значения.

Пояснение:
Таблица: 2. Основные средства
2.1. Наличие и движение основных средств

(продолжение таблицы 200)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
		Первоначальная (фактическая) стоимость 1		Поступило	Выбыло		Начислено амортизации 2	Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2	Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2
		Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2		Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2					
Здания, машины, оборудование и другие основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего, в том числе:	5210	18 511 173	(3 157 832)	557 792	26 621	(1 234 354)	-	19 035 412	(4 365 565)		
Здания	5211	5 221 717	(418 332)	36 557	116	(145 014)	-	5 258 089	(563 230)		
Сооружения и передаточные устройства	5212	174 028	(52 243)	7 789	-	(14 828)	-	181 817	(67 071)		
Машины и оборудование	5213	6 963 483	(2 437 934)	426 696	21 247	(1 017 872)	-	7 368 863	(3 434 559)		
Транспортные средства	5214	170 670	(96 179)	78 034	29	(21 821)	-	248 675	(117 971)		
Другие виды основных средств	5215	258 413	(153 144)	8 716	5 229	(34 819)	-	257 796	(182 734)		
Земельные участки	5216	5 722 862	-	-	-	(2 690)	-	5 720 172	-		
Доходные вложения в материальные ценности - всего, в том числе:	5230	-	-	-	-	-	-	-	-		
Здания	5231	-	-	-	-	-	-	-	-		
Сооружения и передаточные устройства	5232	-	-	-	-	-	-	-	-		
Машины и оборудование	5233	-	-	-	-	-	-	-	-		
Транспортные средства	5234	-	-	-	-	-	-	-	-		
Другие виды основных средств	5235	-	-	-	-	-	-	-	-		
Земельные участки	5236	-	-	-	-	-	-	-	-		

(исключить год)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
		Первоначальная (фактическая) стоимость 1		Поступило	Выбыло		Начислено амортизации 2	Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2	Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2
		Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2		Первоначальная (фактическая) стоимость 1	Накопленная амортизация 2					
Здания, машины, оборудование и другие основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего, в том числе:	5200	19 035 412	(4365565)	280 704	110 189	(1 192 758)	-	15 354 899	(5 448 134)		
Здания	5201	5 258 089	(563 230)	28 210	11 538	(145 498)	-	5 247 019	(697 190)		
Сооружения и передаточные устройства	5202	181 817	(67 071)	25 875	1 344	(28 522)	-	205 051	(94 249)		
Машины и оборудование	5203	7 368 863	(3 434 559)	203 360	38 538	(967 647)	-	7 509 028	(4 363 668)		
Транспортные средства	5204	248 675	(117 971)	12 566	31 912	(31 738)	-	212 002	(117 797)		
Другие виды основных средств	5205	257 796	(182 734)	10 693	26 857	(19 353)	-	218 613	(175 230)		
Земельные участки	5206	5 720 172	-	-	-	(3 756 986)	-	1 963 186	-		
Доходные вложения в материальные ценности - всего, в том числе:	5220	-	-	-	-	-	-	-	-		
Здания	5221	-	-	-	-	-	-	-	-		
Сооружения и передаточные устройства	5222	-	-	-	-	-	-	-	-		
Машины и оборудование	5223	-	-	-	-	-	-	-	-		
Транспортные средства	5224	-	-	-	-	-	-	-	-		
Другие виды основных средств	5225	-	-	-	-	-	-	-	-		
Земельные участки	5226	-	-	-	-	-	-	-	-		

2. Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" являются соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".

Пояснение:
Таблица: 2. Основные средства
2.2. Незавершенные капитальные вложения

(предшествующий год)

Наименование показателя	Код	На начало года	Изменения за период			Принято к учету в качестве основных средств или увеличено стоимость	На конец периода
			затраты за период /начислен Резерв	списано	использован Резерв		
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего в том числе:	5250	5 571 096	1 734 949	(354)	-	(557 792)	6 747 899
Сырье, материалы и т.п. активы, используемые для создания объектов ОС	5251	425 294	1 056 168	(-)	-	(132 074)	1 349 388
Затраты по капитальным вложениям за счет собственных средств	5252	2 217 773	466 737	(354)	-	(270 566)	2 413 590
Затраты по капитальным вложениям за счет бюджетных инвестиций	5253	2 928 029	212 044	-	-	(155 152)	2 984 921
Резерв под снижение стоимости товарно-материальных ценностей	5254	(-)	(-)	-	-	-	(-)
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств, предназначенных для сдачи в аренду	5255	-	-	-	-	-	-
Сырье, материалы и т.п. активы, используемые для создания объектов ОС	5256	-	-	(-)	-	(-)	-
Резерв под снижение стоимости товарно-материальных ценностей	5259	(-)	(-)	-	-	-	(-)

(текущий год)

Наименование показателя	Код	На начало года	Изменения за период			Принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	На конец периода
			затраты за период	списано	использован Резерв		
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего в том числе:	5240	6 747 899	528 931	(5 371)	-	(280 704)	6 990 755
Сырье, материалы и т.п. активы, используемые для создания объектов ОС	5241	1 349 388	132 845	(3 151)	-	(131 730)	1 347 352
Затраты по капитальным вложениям за счет собственных средств	5242	2 413 590	396 986	(2 220)	-	(148 974)	2 658 482
Затраты по капитальным вложениям за счет бюджетных инвестиций	5243	2 984 921	-	-	-	-	2 984 921
Резерв под снижение стоимости товарно-материальных ценностей	5244	(-)	(-)	-	-	-	(-)
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств, предназначенных для сдачи в аренду	5245	-	-	-	-	-	-
Сырье, материалы и т.п. активы, используемые для создания объектов ОС	5246	-	-	(-)	-	(-)	-
Резерв под снижение стоимости товарно-материальных ценностей	5249	(-)	(-)	-	-	-	(-)

Пояснение:

2. Основные средства

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Таблица:

Наименование показателя	Код	За 20 19 г.	За 20 18 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	60 637	58 236
в том числе:			
Здания	5261	27 967	36 557
Сооружения и передаточные устройства	5262	25 875	2 056
Машины и оборудование	5363	6 743	19 623
Транспортные средства	5364	52	-
Другие виды основных средств	5365	-	-
Земельные участки	5366	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	(18)	(11)
в том числе:			
Здания	5271	(4)	(-)
Сооружения и передаточные устройства		(-)	(-)
Машины и оборудование	5272	(-)	(-)
Транспортные средства	5273	(-)	(-)
Другие виды основных средств	5274	(14)	(11)
Земельные участки	5275	(-)	(-)

Пояснение:

2. Основные средства

2.4. Иное использование основных средств

Таблица:

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 20 19г.	на 31 декабря 20 18 г.	на 31 декабря 20 17 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	14 714	15 547	16 981
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	1 607	6 941	12 440
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	875 201	781 565	776 427
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	87 395	64 646	63 070
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-

Пояснение:

2. Основные средства

Таблица:

2.5. Сроки полезного использования

Наименование показателя	Сроки полезного использования объектов основных средств (число лет)	
	до 1 января 2002 г.	с 1 января 2002 г.
Здания	-	свыше 1 года до 176 лет
Сооружения и передаточные устройства	-	свыше 1 года до 31 года
Машины и оборудование	-	свыше 1 года до 16 лет
Транспортные средства	-	свыше 1 года до 26 лет
Другие виды основных средств	-	свыше 1 года до 74 лет
Земельные участки	-	-

Пояснение:

2. Основные средства

2.6. Основные средства, стоимость которых не погашается

Таблица:

Наименование показателя	Здания	Сооружения и передаточные устройства	Машинны и оборудование	Транспортны е средства	Другие виды основных средств	Земельные участки	Итого
Первоначальная (фактическая) стоимость на 31 декабря 2017 года	8 489	1	55 073	-	660	5 722,862	5 787 085
Поступило ОС	497	-	32 478	-	2 286	-	35 261
Выбыло ОС	-	-	33 640	-	55	2 690	36 385
Первоначальная (фактическая) стоимость на 31 декабря 2018 года	8 986	1	53 911	-	2 891	5 720 172	5 785 961
Поступило ОС	125	10	42 211	-	28	-	42 374
Выбыло ОС	113	1	19 441	-	57	3 756 986	3 776 598
Первоначальная (фактическая) стоимость на 31 декабря 2019 года	8 998	10	76 681	-	2 862	1 963 186	2 051 737

Пояснение:

2. Основные средства

Таблица:

2.7. Лизинговое имущество

(у лизингодателя)

Лизингополучатель	Условия постановки лизингового имущества на баланс ¹	Лизинговые платежи следующего года	Лизинговые платежи до конца действия договора лизинга
-	-	-	-
-	-	-	-

(у лизингополучателя)

Лизингодатель	Условия постановки лизингового имущества на баланс ¹	Лизинговые платежи следующего года	Лизинговые платежи до конца действия договора лизинга
ООО "РБ Лизинг"	на балансе у лизингополучателя	1 322	1 322
ООО "Хьюлетт Паккард Энтерпрайз"	на балансе у лизингополучателя	48 332	73 638

1) Выбирается одно из значений; у лизингодателя, у лизингополучателя

Пояснение:

2. Основные средства

2.8. Наличие и движение арендованных основных средств

(предшествующий год)

Таблица:

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период		На конец периода
		Поступило	Выбыло	
Всего	776 427	101 761	96 623	781 565
в том числе:				
Здания	48 929	6 972	967	54 934
Сооружения и передаточные устройства	4 298	100	-	4 398
Машины и оборудование	349 641	74 826	95 026	329 441
Транспортные средства	4 257	-	628	3 629
Другие виды основных средств	4 116	1 387	2	5 501
Земельные участки	365 186	18 476	-	383 662

(текущий год)

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период		На конец периода
		Поступило	Выбыло	
Всего	781 565	128 914	35 278	875 201
в том числе:				
Здания	54 934	24 599	33 506	46 027
Сооружения и передаточные устройства	4 398	53	-	4 451
Машины и оборудование	329 441	38	127	329 352
Транспортные средства	3 629	103 656	-	107 285
Другие виды основных средств	5 501	568	619	5 450
Земельные участки	383 662	-	1 026	382 636

Пояснение:

2. Основные средства

2.9. Наличие и движение арендованных основных средств, по которым не указана в договорах аренды или актах приема-передачи стоимостная оценка

Таблица:

Арендованные основные средства без оценки на 31.12.2018:		(предшествующий год)	
Наименование	Характеристики (местонахождение, площадь, количество единиц или другое)	Арендодатель	Период аренды
Всего			
Аренда кабельной канализации, дог. №ДАК-29/10Л от 30.03.2018г.	г. Самара, протяженность 56 043,1 м	ПАО "Ростелеком"	01.04.2018г.- 31.03.2019г.
Аренда технологических площадок, дог. №1234-ТП от 01.03.2018г.	г. Самара, ул. Блюхера, 30- г. Самара, ул. Полевая, 43	ООО "Самтелеком"	01.03.2018г.- 31.12.2018г.
Использование местом в кабельростах, дог. №ДКР-29/11Л от 08.11.2017г.	г. Самара, протяженность 400 м	ПАО "Ростелеком"	01.01.2018г.- 31.12.2018г.
Предоставление в пользование цифрового канала местной телефонной связи, дог. №363000029344 от 08.11.2017г.	г. Самара, Один цифровой канал	ПАО "Ростелеком"	01.01.2018г.- 31.12.2018г.
Предоставление в пользование ВОЛС, дог. №363000028035 от 08.11.2017г.	г. Самара, протяженность 0,120 км	ПАО "Ростелеком"	01.01.2018г.- 31.12.2018г.
Предоставление в пользование междугородных выделенных каналов и трактов, дог. №08К0178 от 08.11.2017г.	Один цифровой канал на участке Москва(МТС-10)-Самара (УД), направление связи Самара-Саратов (Шиханы), В-5230	ПАО "Ростелеком"	01.01.2018г.- 31.12.2018г.
Предоставление в пользование телеграфных каналов, дог. №363000069712/ГК от 08.11.2017г.	г. Самара, Внутризональный телеграфный канал на участке АТС-955-Самарский ТЦЭ-АО "РКЦ "Прогресс", протяженность до 100 км	ПАО "Ростелеком"	01.01.2018г.- 31.12.2018г.

Аренда мест в кабельной канализации, дог. №1252 от 20.03.2018г.	г. Самара, протяженность 10,2258 км	ООО "Базальт-Групп"	20.03.2018г.- 19.03.2019г.
Предоставление в пользование комплекса ресурсов для размещения технологического оборудования, дог. №РПП-29/12Л от 08.11.2017г.	г. Самара, комплексе ресурсов (оборудование) в количестве 4 шт.	ПАО "Ростелеком"	01.01.2018г.- 31.12.2018г.
Водно-спортивная база "Сатурн" здание 2-х этажное, строение с литерой АА	г. Самара, Промышленный район, Барбошина поляна, 9-я просека, 4 линия, уч. №10, площадь строения 350,7 м ²	Комитет по управлению имуществом г.	29.08.2001 г.
Водно-спортивная база "Сатурн" здание 2-х этажное, строение с литерой Г (хоз.сарай)	г. Самара, Промышленный район, Барбошина поляна, 9-я просека, 4 линия, уч. №10, площадь строения 70,2 м ²	Комитет по управлению имуществом г.	29.08.2001 г.
Нежилое помещение, договор № 516-А-4 от 20.04.2018 г.	г. Зеленоград, ул. Конструктора Гуськова, д.8, стр.4, площадь 188,6 кв.м.	ООО "Протор-М1"	01.05.2018г.- 31.03.2019г.
Нежилое помещение, договор № А-15-05-4/13 от 20.04.2018 г.	г. Зеленоград, ул. Конструктора Гуськова, д.8, стр.7, помещения №№ 1, 2а, 5,6,7,8,10 площадь 342,1 кв.м.	ООО "Протор-М1"	01.05.2018г.- 31.03.2019г.
Нежилое помещение, договор № 20/18/А от 20.04.2018 г.	г. Зеленоград, ул. Конструктора Гуськова, д.8, стр.1, площадь 212,7 кв.м.	ООО "ЭЛЭРАД"	01.05.2018г.- 31.03.2019г.
Нежилое помещение, договор № 21/18/А от 20.04.2018 г.	г. Зеленоград, ул. Конструктора Гуськова, д.8, стр.1, площадь 105,5 кв.м.	ООО "ЭЛЭРАД"	01.05.2018г.- 31.03.2019г.
Нежилое помещение, договор № 177 от 20.04.2018 г.	Амурская область, г. Цюльковский, ул. Сосновая, д.227/1, площадь 212,7 кв.м.	ООО Торговый дом "СтройПлощадка"	01.05.2018г.- 31.03.2019г.
Нежилое помещение, договор № 265А-2018 от 01.05.2018 г.	г. Москва, ул. Декабристов, вл.51, стр.14, эт.1, комн. 106,107, эт.2 комн.206, площадь 547,5 кв.м.	АО "НИИ ТП"	01.05.2018г.- 31.03.2019г.
Нежилое помещение, договор №65 от 22.06.2018 г.	г. Москва, ул. Гиляровского, д.39, стр.1, эт 2 комн.10, эт 2 комн.34,44, площадь 185,7 кв.м.	ООО "КЕДР"	01.07.2018г.- 31.05.2019г.

Нежилое помещение, договор №15 от 01.09.2017 г.	г. Самара, Старый переулоч, д.6, площадь 66,6 кв.м.	ГБПОУ "СТАПМ им. Д.И.Козлова"	01.08.2017г.- 30.06.2018г.
Нежилое помещение, договор №06/2018 от 01.09.2018г.	г. Самара, Красноглинский район, п. Береза, Производственный квартал, б/н, площадь 14 кв.м.	АО "База материально-технического	01.09.2018г.- 31.07.2019г.
Линия паропровода и конденсатопровода, договор № 14А от 11.04.2014г.	г. Самара, Промышленный район, Старый переулоч, д.6	МП г.о. Самара, "Жилсервис"	11.04.2014г.-бессрочно
Нежилое помещение, договор №10 от 06.03.2012 г.	Амурская область, г. Циалковский, ул. Маршала Неделина, д.13а, эт.3, площадь 346,2 кв.м.	Администрация ЗАТО Циалковский Амурской области	06.03.2017г.- 06.03.2022г.
Нежилое помещение, договор №65 от 22.10.2012 г.	Амурская область, г. Циалковский, ул.Соколовая, д.226 кв.45, площадь 61,7 кв.м.	Администрация ЗАТО Циалковский Амурской области	22.10.2012г.- 22.10.2022г.
Нежилое помещение, договор №02-00341/03 от 29.05.2003г.	г. Москва, Ленинградский проспект, д.50, площадь 153,7 кв.м.	Департамент городского имущества города Москвы	29.05.2003г.- 18.01.2025г.
Нежилые помещения, договор №2/2016 от 18.11.2016г.	г. Самара, Красноглинский район, п. Прибрежный, ул. Прибрежная, 55, спортплощадка-1792 кв.м., плавательный бассейн-301 кв.м., спортивная площадка-374 кв.м.	Территориальное управление Росимущества в Самарской области	01.07.2018г.- 30.06.2063г.
Земельный участок 63:01:0253005:951, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская область, г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, производственная площадка, площадь 3367 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:952, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская область, г. Самара, Кировский район, ул. Земеца, производственная площадка, площадь 341 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.

Земельный участок 63:01:0253005:953, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 13675 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:954, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 322 кв.м Отдельно стоящее ГО 3/82	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:955, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 19808 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:956, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 4202 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:957, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 28092 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:1019, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 2789 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:961, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, производственная площадка, площадь 2172 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	24.06.2016г. - 23.06.2065г.

Земельный участок 63:01:0253005:962, договор аренды от 11.05.2016. №32-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, производственная площадка, площадь 182 кв.м Отдельно стоящее ГО ПУ/85	ТУ Росимущества в Самарской области	24.06.2016г. - 23.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0734002:1725, договор аренды от 05.02.2016г. №11 -2016 (2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Промышленный р-н, ул. Литвинова, площадь 158 кв.м	Департамент управления имуществом г.о. Самара	18.04.2016г. - 17.04.2065г.
Земельный участок 63:01:0734002:1727, договор аренды от 05.02.2016г. №11 -2016 (2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Промышленный р-н, ул. Литвинова, площадь 650 кв.м	Департамент управления имуществом г.о. Самара	18.04.2016г. - 17.04.2065г.
Земельный участок 63:01:0734002:1044, договор аренды от 16.07.2015г. № 68 -2015 (2015-2064)	Самарская обл., г. Самара, Промышленный р-н, по ул. Литвинова, площадь 1162 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	17.09.2015г. - 16.09.2064г.
Земельный участок 63:01:0346004:580, договор аренды от 16.07.2015г. №69 -2015 (2015-2064)	Самарская обл., г. Самара, Красноглинский р-н, пос. Прибрежный, ул. Прибрежная, 55, площадь 195 960 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	16.09.2015г. - 15.09.2064г.
Земельный участок 50:51:0020203:16, договор аренды от 18.03.11г. №23	Московская обл., г. Краснознаменск, в районе складов ОКС, площадь 2 438 кв.м	Администрация г.о. Краснознаменск	18.03.2011г. - 18.03.2026
Земельный участок 29:25:010104:0022, договор аренды от 20.09.05г № 119/05	Архангельская обл., г. Мирный, ул. Чкалова (промышленная зона), площадь 457,12 кв.м	Муниципальное образование Мирный	20.09.2005г.- неопределенный срок

Земельный участок 29:25:010102:0049, договор аренды от 20.09.05г. № 145/05	Архангельская обл., г. Мирный, ул. Лесная, у дома №1-а, площадь 381 кв.м	Муниципальное образование Мирный	23.12.2005г.- неопределенный срок
Земельный участок 29:25:010102:125, договор аренды от 08.02.12г. № 46/12	Архангельская обл., г. Мирный, ул. Лесная, у дома №12, площадь 2286 кв.м	Муниципальное образование Мирный	08.02.2012г.- 09.02.2018г.

Арендванные основные средства без оценки на 31.12.2019: (текущий год)

Наименование	Характеристики (местонахождение, площадь, количество единиц или другое)	Арендодатель	Период аренды
Всего			
Аренда кабельной канализации, дог. №ДАК-29/10Л от 30.03.2018г.	г. Самара, протяженность 56 043,1 м	ПАО "Ростелеком"	01.04.2018г.- 31.03.2019г.
Аренда технологических площадок, дог. №1234/1-ТП от 03.10.2018г.	20 активных юнгов (установочных мест) в 19" стойке №1 в ЛАЗе ОПТС-22 по адресу г. Самара, ул. Блохера, 30	ООО "Телеком-Сервис"	01.01.2018г.- 31.12.2019г.
Использование местом в кабельростах, дог. №ДКР-29/11Л от 03.10.2018г.	г. Самара, протяженность 400 м	ПАО "Ростелеком"	01.01.2019г.- 31.12.2019г.
Предоставление в пользование цифрового канала местной телефонной связи, дог. №363000029344 от 03.10.2018г.	г. Самара, Один цифровой канал	ПАО "Ростелеком"	01.01.2019г.- 31.12.2019г.
Предоставление в пользование ВОЛС, дог. №363000028035 от 03.10.2018г.	г. Самара, протяженность 0,120 км	ПАО "Ростелеком"	01.01.2019г.- 31.12.2019г.
Предоставление в пользование междугородных выделенных каналов и трактов, дог. №08К0178 от 03.10.2018г.	Один цифровой канал на участке Москва(МТС-10)-Самара (УД), направление связи Самара-Саратов (Шихань), В-5230	ПАО "Ростелеком"	01.01.2019г.- 31.12.2019г.
Предоставление в пользование телеграфных каналов, дог. №363000069712/ТК от 03.10.2018г.	г. Самара, Внутризональный телеграфный канал на участке АТС-955-Самарский ТЦЭ-АО "РКЦ "Прогресс", протяженность до 100 км	ПАО "Ростелеком"	01.01.2019г.- 31.12.2019г.
Аренда мест в кабельной канализации, дог. №1252 от 20.03.2018г.	г. Самара, протяженность 10,2258 км	ООО "Базальт-Групп"	20.03.2018г.- 19.03.2019г.
Предоставление каналов связи, дог. №S7192 от 22.11.2017г.	г. Самара, типовые каналы связи	ПАО "ВымпелКом"	01.01.2018г.- 31.12.2022г.
Транспортёр 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп. согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав. № 19987214	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.

Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 19987211	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 19987213	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 39050612	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 19935303	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 19935304	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 19987212	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 13368122	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 19987006	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Транспортер 11Т710, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 13361398	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т731, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 38941444	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т731, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав № 38919201	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.

Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38941454	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ X-38902	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38929703	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38949710	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38959405	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 39677563	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38927111	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т732, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38959402	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т734, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38959401	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 8Т734, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38949701	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Вагон 1Т74, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав№ 38951441	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.

Вагон 11Т74, договор №924-3-1286/13 от 01.03.2013 г., доп.согл. №10 от 20.05.2019 г.	г. Самара, цех 2434, зав.№ 38929202	ФГУП "ЦЭНКИ"	20.05.2019г.- 31.12.2020г.
Нежилое помещение, договор № 516-А-5 от 01.04.2019 г.	г. Зеленоград, ул. Конструктора Гуськова, д.8, стр.4, площадь 188,6 кв.м.	ООО "Протор-М1"	01.04.2019г.- 29.02.2020г.
Нежилое помещение, договор № А-15-05-5/13 от 01.04.2019 г.	г. Зеленоград, ул. Конструктора Гуськова, д.8, стр.7, помещения №№ 1, 2а, 5,6,7,8,10 площадь 342,1 кв.м.	ООО "Протор-М1"	01.04.2019г.- 29.02.2020г.
Нежилое помещение, договор № 25/19/А от 01.04.2019 г.	г. Зеленоград, ул. Конструктора Гуськова, д.8, стр.1, площадь 1857,6 кв.м.	ООО "ЭЛЭРАД"	01.04.2019г.- 29.02.2020г.
Нежилое помещение, договор № 178 от 20.03.2019 г.	Амурская область, г. Цыбалковский, ул.Сосновая, д.227/1, площадь 291,4 кв.м.	ООО Торговый дом "СтройПлощадка"	01.04.2019г.- 29.02.2020г.
Нежилое помещение, договор №303А-2019 от 29.03.2019г.	г. Москва, ул. Декабристов, вл.51, стр.14, эт.1, комн. 106,107, эт.2 комн.206, площадь 547,5 кв.м.	АО "НИИ ТП"	01.04.2019г.- 29.02.2020г.
Нежилое помещение, договор №70 от 15.05.2019 г.	г. Москва, ул.Гиларовского, д.39, стр.1, эт.2 комн.10, эт.2 комн.34,44, площадь 185,7 кв.м.	ООО "КЕДР"	01.06.2019г.- 30.04.2020г.
Нежилое помещение, договор №15 от 01.09.2017 г.	г. Самара, Старый переулок, д.6, площадь 66,6 кв.м.	ГБПОУ "СТАПМ им. Д.И.Козлова"	01.08.2017г.- 30.06.2018г.
Линия паропровода и конденсатопровода, договор № 14А от 11.04.2014г.	г. Самара, Промышленный район, Старый переулок, д.6	МП г.о. Самара, "Жилсервис"	31.12.2020г.
Нежилое помещение, договор №10 от 06.03.2012 г.	Амурская область, г. Цыбалковский, ул.Маршала Неделина, д.13а, эт.3, площадь 346,2 кв.м.	Администрация ЗАТО Цыбалковский Амурской области	06.03.2017г.- 06.03.2022г.

Нежилое помещение, договор №65 от 22.10.2012 г.	Амурская область, г. Циалковский, ул.Сосновая, д.226 кв.45, площадь 61,7 кв.м.	Администрация ЗАТО Циалковский Амурской области	22.10.2012г.- 22.10.2022г.
Нежилые помещения, договор №2/2016 от 18.11.2016г.	г. Самара, Красноглинский район, п. Прибрежный, ул. Прибрежная, 55, спортплощадка-1792 кв.м., плавательный бассейн	Территориальное управление Росимущества в Самарской области	01.07.2014г.- 30.06.2063г.
Нежилое помещение, договор №02-00341/03 от 29.05.2003г.	г. Москва, Ленинградский проспект, д.50, площадь 153,7 кв.м.	Департамент городского имущества города Москвы	29.05.2003г.- 18.01.2025г. (расторжен с 17.06.2019 г., по соглашению сторон)
Нежилое помещение, договор №06/2018 от 01.09.2018г.	г. Самара, Красноглинский район, п. Береза, Производственный квартал, б/н, площадь 14 кв.м.	АО "База материально-технического снабжения "Аэроволга"	01.09.2018г.- 31.07.2019г. (расторжен с 01.05.2019 г., в связи с ликвидацией авиаконпании)
Земельный участок 63:01:0253005:951, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская область, г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, производственная площадка, площадь 3367 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:952, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская область, г. Самара, Кировский район, ул. Земеца, производственная площадка, площадь 341 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:953, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 13675 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:954, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 322 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:955, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Отдельно стоящее ГО 3/82 Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул.Земеца, предзаводская площадка, площадь 19808 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.

Земельный участок 63:01:0253005:956, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 4202 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:957, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 28092 кв. м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:1019, договор аренды от 11.05.2016 №33-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, ул. Земеца, предзаводская площадка, площадь 2789 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	23.06.2016г. - 22.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:961, договор аренды от 11.05.2016 №32-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, производственная площадка, площадь 2172 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	24.06.2016г. - 23.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0253005:962, договор аренды от 11.05.2016 №32-2016(2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Кировский р-н, производственная площадка, площадь 182 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	24.06.2016г. - 23.06.2065г.
Земельный участок 63:01:0734002:1725, договор аренды от 05.02.2016г. №11-2016 (2016-2065)	Отдельно стоящее ГО ПУ/85	Департамент управления имуществом г.о. Самара	18.04.2016г. - 17.04.2065г.
Земельный участок 63:01:0734002:1727, договор аренды от 05.02.2016г. №11-2016 (2016-2065)	Самарская обл., г. Самара, Промышленный р-н, ул. Литвинова, площадь 650 кв.м	Департамент управления имуществом г.о. Самара	18.04.2016г. - 17.04.2065г.
Земельный участок 63:01:0734002:1044, договор аренды от 16.07.2015г. № 68 -2015 (2015-2064)	Самарская обл., г. Самара, Промышленный р-н, по ул. Литвинова, площадь 1162 кв.м.	ТУ Росимущества в Самарской области	17.09.2015г. - 16.09.2064г.
Земельный участок 63:01:0346004:580, договор аренды от 16.07.2015г. №69 -2015 (2015-2064)	Самарская обл., г. Самара, Красноглинский р-н, пос. Прибрежный, ул. Прибрежная, 55, площадь 195 960 кв.м	ТУ Росимущества в Самарской области	16.09.2015г. - 15.09.2064г.
Земельный участок 50:51:0020203:16, договор аренды от 18.03.11г. №23	Московская обл., г. Краснознаменск, в районе складов ОКС, площадь 2 438 кв.м	Администрация г.о. Краснознаменск	18.03.2011г. - 18.03.2026

Земельный участок 29:25:010104:0022, договор аренды от 20.09.05г. № 119/05	Архангельская обл., г. Мирный, ул. Чкалова (промышленная зона), площадь 457,12 кв.м	Муниципальное образование Мирный	20.09.2005г.- неопределенный срок
Земельный участок 29:25:010102:0049, договор аренды от 20.09.05г. № 145/05	Архангельская обл., г. Мирный, ул. Лесная, у дома №1-а, площадь 381 кв.м	Муниципальное образование Мирный	23.12.2005г.- неопределенный срок
Земельный участок 29:25:010102:125, договор аренды от 08.02.12г. № 46/12	Архангельская обл., г. Мирный, ул. Лесная, у дома №12, площадь 2286 кв.м	Муниципальное образование Мирный	08.02.2012г.- 09.02.2018г.
Водно-спортивная база "Сатурн" здание 2-х этажное, строение с лифтовой АА	г. Самара, Промышленный район, Барбошина поляна, 9-я просека, 4 линия, уч. №10, площадь строения 350,7 м ²	Комитет по управлению имуществом г. Самара	29.08.2001 г.
Водно-спортивная база "Сатурн" здание 2-х этажное, строение с лифтовой Г (хоз.сарай)	г. Самара, Промышленный район, Барбошина поляна, 9-я просека, 4 линия, уч. №10, площадь строения 70,2 м ²	Комитет по управлению имуществом г. Самара	29.08.2001 г.

Пояснение:
 Таблица: 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

3. Финансовые вложения
 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

(предшествующий год)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка 1	поступило	выбыло (погашено)		Доведение первоначальной стоимости до номинальной	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка 1
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка 1				
Долгосрочные - всего	5311	4 484 019	(10 978)	-	(-)	1 199	-	-	4 484 019	(9 779)
в том числе:										
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	5312	4 484 019	(10 978)	-	(-)	1 199	-	-	4 484 019	(9 779)
Долговые ценные бумаги и займы	5313	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53131	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Корпоративные ценные бумаги	53132	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Ценные бумаги иностранных эмитентов	53133	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	53134	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Прочие	5314	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	53141	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Приобретенные права требования	53142	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Другие финансовые вложения	53143	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Депозитные вклады	53144	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5315	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
в том числе:										
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	5316	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Долговые ценные бумаги и займы	5317	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53171	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Корпоративные ценные бумаги	53172	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Ценные бумаги иностранных эмитентов	53173	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	53174	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Прочие	5318	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	53181	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Приобретенные права требования	53182	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Другие финансовые вложения	53183	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Депозитные вклады	53184	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5310	4 484 019	(10 978)	-	(-)	1 199	-	-	4 484 019	(9 779)

(месячный год)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка 1	поступило	выбыло (погашено)		Доведение первоначальной стоимости до номинальной	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка 1
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка 1				
Долгосрочные - всего	5301	4 484 019	(9 779)	-	(1 347)	-	-	4 484 019	(11 126)	
в том числе:										
Вклады в уставные (основные) капиталы других организаций	5302	4 484 019	(9 779)	-	(1 347)	-	-	4 484 019	(11 126)	
Долговые ценные бумаги и займы	5303	-	-	-	-	-	-	-	-	
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53031	-	-	-	-	-	-	-	-	
Корпоративные ценные бумаги	53032	-	-	-	-	-	-	-	-	
Ценные бумаги иностранных эмитентов	53033	-	-	-	-	-	-	-	-	
Предоставленные займы	53034	-	-	-	-	-	-	-	-	
Прочие	5304	-	-	-	-	-	-	-	-	
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	53041	-	-	-	-	-	-	-	-	
Приобретенные права требования	53042	-	-	-	-	-	-	-	-	
Другие финансовые вложения	53043	-	-	-	-	-	-	-	-	
Депозитные вклады	53044	-	-	-	-	-	-	-	-	
Краткосрочные - всего	5305	-	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе:										
Вклады в уставные (основные) капиталы других организаций	5306	-	-	-	-	-	-	-	-	
Долговые ценные бумаги и займы	5307	-	-	-	-	-	-	-	-	
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53071	-	-	-	-	-	-	-	-	
Корпоративные ценные бумаги	53072	-	-	-	-	-	-	-	-	
Ценные бумаги иностранных эмитентов	53073	-	-	-	-	-	-	-	-	
Предоставленные займы	53074	-	-	-	-	-	-	-	-	
Прочие	5308	-	-	-	-	-	-	-	-	
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	53081	-	-	-	-	-	-	-	-	
Приобретенные права требования	53082	-	-	-	-	-	-	-	-	
Другие финансовые вложения	53083	-	-	-	-	-	-	-	-	
Депозитные вклады	53084	-	-	-	-	-	-	-	-	
Финансовых вложений - всего	5300	4 484 019	(9 779)	-	(1 347)	-	-	4 484 019	(11 126)	

1 - Накопленная корректировка определяется как: разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;

3. Финансовые вложения
3.3. Резерв под обесценение финансовых вложений

(предшествующий год)

Пояснение:
 Таблица:

Наименование показателя	на начало года	величина резерва, созданного в отчетном году	величина резерва, признанного прочим доходом отчетного периода	сумм резерва, использованного в отчетном году	на конец периода
Долгосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется - всего	10 978	-	(1 199)	(-)	9 779
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	10 978	-	(1 199)	(-)	9 779
Долговые ценные бумаги и займы	-	-	(-)	(-)	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Корпоративные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Ценные бумаги иностранных эмитентов	-	-	(-)	(-)	-
Предоставленные займы	-	-	(-)	(-)	-
Прочие	-	-	(-)	(-)	-
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	-	-	(-)	(-)	-
Приобретенные права требований	-	-	(-)	(-)	-
Другие финансовые вложения	-	-	(-)	(-)	-
Депозитные вклады	-	-	(-)	(-)	-
Краткосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется	-	-	(-)	(-)	-
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	-	-	(-)	(-)	-
Долговые ценные бумаги и займы	-	-	(-)	(-)	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Корпоративные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Ценные бумаги иностранных эмитентов	-	-	(-)	(-)	-
Предоставленные займы	-	-	(-)	(-)	-
Прочие	-	-	(-)	(-)	-
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	-	-	(-)	(-)	-
Приобретенные права требований	-	-	(-)	(-)	-
Другие финансовые вложения	-	-	(-)	(-)	-
Депозитные вклады	-	-	(-)	(-)	-

(текущий год)

Наименование показателя	на начало года	величина резерва, созданного в отчетном году	величина резерва, признанного прочим доходом отчетного периода	сумм резерва, использованного в отчетном году	на конец периода
Долгосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется - всего	9 779	1 347	(-)	(-)	11 126
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	9 779	1 347	(-)	(-)	11 126
Долговые ценные бумаги и займы	-	-	(-)	(-)	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Корпоративные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Ценные бумаги иностранных эмитентов	-	-	(-)	(-)	-
Предоставленные займы	-	-	(-)	(-)	-
Прочие	-	-	(-)	(-)	-
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	-	-	(-)	(-)	-
Приобретенные права требований	-	-	(-)	(-)	-
Другие финансовые вложения	-	-	(-)	(-)	-
Депозитные вклады	-	-	(-)	(-)	-
Краткосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется	-	-	(-)	(-)	-
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	-	-	(-)	(-)	-
Долговые ценные бумаги и займы	-	-	(-)	(-)	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Корпоративные ценные бумаги	-	-	(-)	(-)	-
Ценные бумаги иностранных эмитентов	-	-	(-)	(-)	-
Предоставленные займы	-	-	(-)	(-)	-
Прочие	-	-	(-)	(-)	-
Вклады по договору простого товарищества (совместная деятельность)	-	-	(-)	(-)	-
Приобретенные права требований	-	-	(-)	(-)	-
Другие финансовые вложения	-	-	(-)	(-)	-
Депозитные вклады	-	-	(-)	(-)	-

Пояснение:
Таблица: 4. Запасы
4.1. Наличие и движение запасов.

(предыдущий год)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себестоимость ¹	величина резерва под снижение стоимости ²	поступления и затраты ³	выбыло		убытков от снижения стоимости ⁶	оборот запасов между группами (видами) ⁷	себестоимость ⁵	величина резерва под снижение стоимости ⁶
					себестоимость ⁴	резерв под снижение стоимости ⁵				
Запасы - всего	5420	24 802 800	(171 700)	38 578 896	(28 818 456)	-	X	34 562 240	(272 612)	
в том числе:										
в составе внеоборотных активов:	5421	198 270	(-)	359 876	(61 561)	-	(141 829)	354 756	(-)	
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5422	-	(-)	54 895	(54 359)	-	(336)	-	(-)	
затраты в незавершенном производстве	5423	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)	
готовая продукция и товары для перепродажи	5424	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)	
товары отгруженные	5425	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)	
прочие запасы и затраты (стр. 1194)	5429	198 270	(-)	304 981	(7 202)	-	(141 293)	354 756	(-)	
в составе оборотных активов:	5430	24 603 530	(171 700)	38 219 020	(28 756 895)	-	141 829	34 207 484	(272 612)	
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5431	5 853 399	(-)	16 762 546	(439 374)	-	(13 895 451)	8 291 120	(-)	
затраты в незавершенном производстве	5432	18 465 290	(171 700)	20 602 156	(3 217 581)	-	(10 192 728)	25 657 137	(272 612)	
готовая продукция и товары для перепродажи	5433	236 166	(-)	847 878	(25 086 859)	-	24 218 719	215 904	(-)	
товары отгруженные	5434	-	(-)	2 573	(1 194)	-	-	1 379	(-)	
прочие запасы и затраты	5439	38 675	(-)	3 867	(11 887)	-	11 289	41 944	(-)	

(текущий год)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	34 562 240	(272 612)	50 107 083	(38 962 344)	-	X	45 706 979	(410 272)	
в том числе:										
в составе внеоборотных активов:	5401	354 756	(-)	84 009	(6 882)	-	(191 710)	240 173	(-)	
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5402	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)	
затраты в незавершенном производстве	5403	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)	
готовая продукция и товары для перепродажи	5404	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)	
товары отгруженные	5405	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)	
прочие запасы и затраты (стр. 1194)	5409	354 756	(-)	84 009	(6 882)	-	(191 710)	240 173	(-)	
в составе оборотных активов:	5410	34 207 484	(272 612)	50 023 074	(38 955 462)	-	191 710	45 466 806	(410 272)	
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5411	8 291 120	(-)	17 267 366	(368 498)	-	(17 315 180)	7 874 808	(-)	
затраты в незавершенном производстве	5412	25 657 137	(272 612)	28 320 218	(3 375 870)	-	(16 985 106)	33 616 379	(375 085)	
готовая продукция и товары для перепродажи	5413	215 904	(-)	632 218	(35 167 060)	-	34 491 996	173 058	(27 497)	
товары отгруженные	5414	1 379	(-)	108	(1 487)	-	-	-	(-)	
прочие запасы и затраты	5419	41 944	(-)	3 803 164	(42 547)	-	7 690	3 802 561	(7 690)	

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности, указанной в оборотных активах

Пояснение:
Таблица:

(продолжение таблицы 21б)

Наименование показателя	Код	На начало года				Изменения за период				На конец периода		
		учтенная по условиям договора		величина резерва по сомнительным долгам		выбыло	поступление	создание резерва по сомнительным долгам	использование резерва по сомнительным долгам (корректировка)	перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность	уценка по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
		29 499 144	(18 970)	(18 970)	(18 970)							
Дебиторская задолженность - всего	5520	29 499 144	(18 970)	(18 970)	(18 970)	18 243 782	-	(35 757)	12 869	-	34 201 780	(-41 858)
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5521	5 714 336	(-)	(-)	(-)	7 677 984	-	(-)	(7 356 703)	(7 356 703)	6 035 617	(-)
в том числе:	5522	-	(-)	(-)	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)
покупатели и заказчики	5523	5 714 336	(-)	(-)	(-)	7 677 984	-	(-)	(-)	(7 356 703)	6 035 617	(-)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5529	-	(-)	(-)	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)
прочие дебиторы	5530	23 784 808	(18 970)	(18 970)	(18 970)	10 565 798	-	(35 757)	12 869	7 356 703	28 256 163	(-41 858)
в том числе:	5531	2 290 443	(11 723)	(11 723)	(11 723)	1 378 927	-	(25 468)	162	-	1 655 770	(37 029)
покупатели и заказчики	5532	20 456 523	(6 704)	(6 704)	(6 704)	8 508 329	-	(17)	3 096	7 356 703	25 898 279	(3 625)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5539	1 037 842	(543)	(543)	(543)	678 542	-	(10 272)	9 611	-	702 114	(1 204)
прочие дебиторы												

Наименование показателя	Код	На начало года				Изменения за период				На конец периода		
		учтенная по условиям договора		величина резерва по сомнительным долгам		выбыло	поступление	создание резерва по сомнительным долгам	использование резерва по сомнительным долгам (корректировка)	перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность	уценка по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
		34 291 780	(41 858)	(41 858)	(41 858)							
Дебиторская задолженность - всего	5500	34 291 780	(41 858)	(41 858)	(41 858)	17 366 946	-	(52 260)	13 098	-	32 233 137	(81 020)
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	6 035 617	(-)	(-)	(-)	8 771 364	-	(-)	(5 858 878)	(5 858 878)	8 948 103	(-)
в том числе:	5502	-	(-)	(-)	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)
покупатели и заказчики	5503	6 035 617	(-)	(-)	(-)	8 771 364	-	(-)	(5 858 878)	(5 858 878)	8 948 103	(-)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5509	-	(-)	(-)	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)
прочие дебиторы	5510	28 256 163	(41 858)	(41 858)	(41 858)	8 595 582	-	(52 260)	13 098	5 858 878	23 285 034	(81 020)
в том числе:	5511	1 655 770	(37 029)	(37 029)	(37 029)	2 514 161	-	(3 301)	10 761	-	2 510 838	(29 569)
покупатели и заказчики	5512	25 898 279	(3 625)	(3 625)	(3 625)	5 108 937	-	(37 961)	1 819	5 858 878	20 188 929	(39 767)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5519	702 114	(1 204)	(1 204)	(1 204)	972 484	-	(10 998)	518	-	585 267	(11 684)
прочие дебиторы												

1. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (описанной) в одном отчетном периоде.
2. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (описанной) в одном отчетном периоде.
3. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (описанной) в одном отчетном периоде.
4. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (описанной) в одном отчетном периоде.

5. Дебиторская и кредиторская задолженность.
 5.1.1. Наличие и движение дебиторской задолженности, показанной во внеоборотных активах

Наименование показателя	Код	На начало года		поступление		Изменился за период		На конец периода		приведенная год)		
		учтенная по условиям договора		в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке)		выбыло	создание резерва по сомнительным долгам	использование резерва по сомнительным долгам	перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность			
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления 2						погашение 3	списание на финансовый результат 4
Долгосрочная дебиторская задолженность показанная во внеоборотных активах, всего в том числе:	5521	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
Прочие внеоборотные активы	5522	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные по ПНОКР	5523	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5524	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам НМА	5525	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные подрядчикам по авансам выданным	5526	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные подрядчикам по капитальному строительству	5527	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам по объектам доходных вложений	5528	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
прочие дебиторы	5529	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
Краткосрочная дебиторская задолженность, показанная во внеоборотных активах, всего в том числе:	5530	1 755 503	(-)	(1 524 044)	-	(25 803)	(-)	-	(-)	(-)	205 656	(-)
Прочие внеоборотные активы	5531	1 755 503	(-)	(1 524 044)	-	(25 803)	(-)	-	(-)	(-)	205 656	(-)
авансы выданные по ПНОКР	5532	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам НМА	5533	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам ОС	5534	1 755 503	(-)	(1 524 044)	-	(25 803)	(-)	-	(-)	(-)	205 656	(-)
авансы выданные подрядчикам до капитальному строительству	5535	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам по объектам доходных вложений	5536	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
Итого:	5520	1 755 503	(-)	(1 524 044)	-	(25 803)	(-)	-	(-)	(-)	205 656	(-)

Наименование показателя	Код	На начало года				Изменения за период				На конец периода			
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления 2	выбыло		списание на финансовый результат 4	создание резерва по сомнительным долгам	использование резерва по сомнительным долгам	период из долгосрочной в краткосрочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
						погашение 3	погашение 3						
Долгосрочная дебиторская задолженность показанная во внеоборотных активах, всего в том числе:	5501	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
Прочие внеоборотные активы	5502	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные по ННОКР	5503	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5504	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам ПМА	5505	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам ОС	5506	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные подрядчикам по капитальному строительству	5507	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам по объектам доходных помещений	5508	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
прочие дебиторы	5509	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
Краткосрочная дебиторская задолженность, показанная во внеоборотных активах, всего в том числе:	5510	205 656	(-)	517 171	-	(27 695)	(-)	(-)	(-)	(-)	695 132	(-)	(-)
Прочие внеоборотные активы	5511	205 656	(-)	517 171	-	(27 695)	(-)	(-)	(-)	(-)	695 132	(-)	(-)
авансы выданные по ННОКР	5512	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	-	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам ПМА	5513	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	-	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам ОС	5514	205 656	(-)	517 171	-	(27 695)	(-)	(-)	(-)	(-)	695 132	(-)	(-)
авансы выданные подрядчикам по капитальному строительству	5515	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	-	(-)	(-)
авансы выданные поставщикам по объектам доходных помещений	5516	-	(-)	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	-	(-)	(-)
Итого:	5500	205 656	(-)	517 171	-	(27 695)	(-)	(-)	(-)	(-)	695 132	(-)	(-)

1. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в отчетном периоде.

2. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в отчетном периоде.

3. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в отчетном периоде.

4. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в отчетном периоде.

Пояснение:
5. Дебиторская и кредиторская задолженность
Таблица:
5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 2019 г.		на 31 декабря 2018г.		на 31 декабря 2017 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	977 734	896 714	954 023	912 165	1 389 689	1 370 719
в том числе по видам :							
покупатели и заказчики	5541	923 031	893 462	926 711	889 682	1 348 301	1 336 578
авансы выданные	5542	39 767	-	3 625	-	6 704	-
прочие дебиторы	5543	14 936	3 252	23 687	22 483	34 684	34 141

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

в тыс.руб.

(предшествующий год)

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Изменения за период				Остаток на конец года	
			поступление		выбыло			
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке,	примитивные проценты, штрафы и иные начисления 2	погашение 3	списание на финансовый результат 4		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5571	27 902 998	20 801 927	-	(54 850)	(-)	897 840	27 473 853
в том числе:	5572	12 096	4 409	-	(12 096)	(-)	-	4 409
поставщики и подрядчики	5573	27 890 902	20 797 518	-	(-)	(-)	-	26 614 358
авансы полученные	5574	-	-	-	(-)	(-)	-	-
задолженность перед персоналом организации	5575	-	-	-	(-)	(-)	-	-
задолженность по страховым взносам	5576	-	-	-	(-)	(-)	-	-
задолженность по налогам и сборам	5579	-	-	-	(42 754)	(-)	897 840	855 086
прочие кредиторы	5580	40 474 484	10 902 212	-	(22 084 387)	(-)	(897 840)	50 468 531
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего								
в том числе:								
поставщики и подрядчики	5581	2 237 538	3 063 090	-	(2 140 661)	(-)	-	3 159 967
авансы полученные	5582	36 204 300	6 690 325	-	(18 872 793)	(-)	-	46 095 894
задолженность перед персоналом организации	5583	431 162	445 243	-	(431 162)	(-)	-	445 243
задолженность по страховым взносам	5584	246 908	253 693	-	(246 908)	(-)	-	253 693
задолженность по налогам и сборам	5585	344 094	408 969	-	(344 094)	(-)	-	408 969
прочая задолженность перед персоналом организации	5586	14 173	21 063	-	(14 050)	(-)	-	21 186
прочие кредиторы	5589	996 309	19 829	-	(34 719)	(-)	(897 840)	83 579
Итого	5570	68 377 482	31 704 139		(22 139 237)	(-)	-	77 942 384

(по состоянию на)

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Изменения за период				перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность	Остаток на конец года
			поступление в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) 1	притязания проценты, штрафы и иные начисления 2	погашение 3	выбыло списание на финансовый результат 4		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	27 473 853	28 499 768	-	(196 028)	(-)	58 470	29 003 628
в том числе:								
поставщики и подрядчики	5562	4 409	55 235	-	(59 644)	(-)	-	-
авансы полученные	5563	26 614 358	28 444 533	-	(-)	(26 832 435)	-	28 226 456
задолженность перед персоналом организации	5564	-	-	-	(-)	(-)	-	-
задолженность по страховым взносам	5565	-	-	-	(-)	(-)	-	-
задолженность по налогам и сборам	5566	-	-	-	(-)	(-)	-	-
прочие кредиторы	5569	855 086	-	-	(136 384)	(-)	58 470	777 172
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	50 468 531	22 954 329	-	(44 206 645)	(33)	26 832 435	55 990 147
в том числе:								
поставщики и подрядчики	5561	3 159 967	4 756 435	-	(5 160 768)	(-)	-	2 755 634
авансы полученные	5562	46 095 894	4 204 810	-	(2 516 963)	(33)	26 832 435	51 971 143
задолженность перед персоналом организации	5563	445 243	10 294 836	-	(10 254 772)	(-)	-	485 307
задолженность по страховым взносам	5564	253 693	3 175 142	-	(3 165 669)	(-)	-	263 166
задолженность по налогам и сборам	5565	408 969	456 906	-	(424 743)	(-)	-	441 132
прочая задолженность перед персоналом организации	5566	21 186	17 858	-	(21 195)	(-)	-	17 849
прочие кредиторы	5569	83 579	48 342	-	(17 535)	(-)	(58 470)	55 916
Итого	5550	77 942,384	51 454 097	-	(44 402 673)	(33)	-	84 993 775

1. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

2. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

3. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

4. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Пояснение: 5. Дебиторская и кредиторская задолженность
Таблица: 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Всего	5590	-	-	203
в т.ч. по видам :				
поставщики и подрядчики	5591	-	-	203

Пояснение:
5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.5. Налоги и сборы

Таблица:

Наименование показателя	за 2019 г.		за 2018 г.	
	Начислено ¹	Уплачено ²	Начислено ¹	Уплачено ²
Всего	4 990 457	4 925 760	4 661 013	4 589 549
в том числе:				
Федеральный бюджет - всего	1 436 510	1 428 748	1 293 686	1 284 331
НДС	75 455	78 814	15488	12484
Налог на прибыль	55 700	50 070	51823	44393
НДФЛ	1 302 891	1 297 442	1 224 899	1 225 971
прочие	2 464	2 422	1476	1483
Бюджеты субъектов Российской Федерации - всего	292 170	265 984	275 646	221 040
Налог на прибыль	254 656	228 570	240275	186119
Налог на имущество	33 942	33 018	31057	30901
Транспортный налог	3 572	4 396	4314	4020
прочие				
Местные бюджеты - всего	86 379	86 890	85 112	83 338
Земельный налог	86 379	86 890	85112	83338
прочие				
Страховые взносы во внебюджетные фонды	3 175 398	3 144 138	3 006 569	3 000 840

1. Отражается сумма налога, подлежащая уплате (исчисленная к уплате) в бюджет организацией за текущий период (включая обязательства, по которым организация выступает налоговым агентом)

2. Отражается сумма налога, фактически уплаченная организацией за отчетный период

Пояснение:**6. Расходы****6.1. Расходы по обычным видам деятельности по
элементам затрат****Таблица:**

Наименование показателя	Код	за 2019 г.	за 2018г.
Материальные затраты	5610	28 388 741	19 222 999
Расходы на оплату труда	5620	10 421 194	9 527 014
Отчисления на социальные нужды	5630	3 072 433	2 811 507
Амортизация	5640	1 319 141	1 401 237
Прочие затраты	5650	1 813 343	1 245 872
Итого по элементам затрат	5660	45 014 852	34 208 629
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	-7 856 769	-7 090 934
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+]):	5680	70 342	20 262
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	37 228 425	27 137 957

Пояснение:

7. Оценочные обязательства

Таблица:

7.1. Долгосрочные оценочные обязательства

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	(предшествующий год)	
					Остаток на конец периода	
Всего	78 775	26 331	(25 302)	(14 575)		65 229
в том числе:						
Оценочные обязательства по выводу из эксплуатации объектов основных средств	-	-	(-)	(-)		-
Оценочные обязательства по рекультивации нарушенных земель	-	-	(-)	(-)		-
Оценочные обязательства по обременительным договорам	-	-	(-)	(-)		-
Оценочные обязательства по судебным искам	-	-	(-)	(-)		-
Оценочные обязательства по налогам и искам/претензиям	-	-	(-)	(-)		-
Оценочные обязательства по реструктуризации	-	-	(-)	(-)		-
Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам	78 775	26 331	(25 302)	(14 575)		65 229
Оценочные обязательства по финансовым гарантиям/поручительствам	-	-	(-)	(-)		-
Прочие оценочные обязательства	-	-	(-)	(-)		-

(текущий год)

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Всего	65 229	24 629	(54 010)	(20 536)	15 312
в том числе:					
Оценочные обязательства по выводу из эксплуатации объектов основных средств	-	-			-
Оценочные обязательства по рекультивации нарушенных земель	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по проведению экологических мероприятий	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по обременительным договорам	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по судебным искам	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по налоговым искам/претензиям	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по реструктуризации	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам	65 229	24 629	(54 010)	(20 536)	15 312
Оценочные обязательства по финансовым гарантиям/поручительствам	-	-	(- -)	(- -)	-
Прочие оценочные обязательства	-	-	(- -)	(- -)	-

Пояснение:
7. Оценочные обязательства
7.2. Краткосрочные оценочные обязательства

(предшествующий год)

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Всего	499 179	1 351 062	(1 368 545)	(235 934)	245 762
в том числе:					
Оценочные обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	243 923	1 197 347	(1 148 539)	(71 043)	221 688
Оценочные обязательства по выплате ежегодного вознаграждения за выслугу лет	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по прочим выплатам персоналу	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по выводу из эксплуатации объектов основных средств	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по проведению экологических мероприятий	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по обременительным договорам	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по судебным искам	141 832	28 043	(-)	(161 448)	8 427
Оценочные обязательства по налоговым искам/претензиям	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по реструктуризации	-	-	(-)	(-)	-
Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам	113 424	125 672	(220 006)	(3 443)	15 647
Оценочные обязательства по финансовым гарантиям/поручительствам	-	-	(-)	(-)	-
Прочие оценочные обязательства	-	-	(-)	(-)	-

(текущий год)

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Всего	245 762	3 060 133	(1 183 667)	(353 830)	1 768 398
в том числе:					
Оценочные обязательства по выплатам вознаграждений по итогам работы за год	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	221 688	1 723 268	(1 166 687)	(2 751)	775 518
Оценочные обязательства по выплате ежегодного вознаграждения за выслугу лет	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по прочим выплатам персоналу	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по выводу из эксплуатации объектов основных средств	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по рекультивации нарушенных земель	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по проведению экологических мероприятий	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по обременительным договорам	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по судебным искам	8 427	1 297 599	(- -)	(343 449)	962 577
Оценочные обязательства по налоговым искам/претензиям	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по реструктуризации	-	-	(- -)	(- -)	-
Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам	15 647	37 356	(16 120)	(7 630)	29 253
Оценочные обязательства по финансовым гарантиям/поручительствам	-	-	(- -)	(- -)	-
Прочие оценочные обязательства	-	1 910	(860)		1 050

Пояснение:**8. Обеспечения****Таблица:****8.1. Обеспечения обязательств**

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Полученные - всего	5800	2 747 641	5 672 870	1 148 006
в том числе:				
залог	5801	-	-	-
поручительство	5802			
банковская гарантия	5803	181 205	514 014	829 801
аккредитив	5804	2 566 436	5 158 856	318 205
Выданные - всего	5810	-	-	-
в том числе:				
залог	5811	-	-	-
поручительство	5812	-	-	-
банковская гарантия	5813	-	-	-
аккредитив	5814	-	-	-

Пояснение:

Таблица:

9. Государственная помощь

9.1. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 2019 г.	за 2018 г.
Получено бюджетных средств - всего	5900	52 712	-375 657
в том числе:			
на текущие расходы	5901	52 712	31 143
субсидии ГКУ Самарской области ЦЗН городского округа Самара производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на организацию наставничества и стажировки		1 649	-
субсидии ГКУ Самарской области ЦЗН городского округа Самара -производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат на профессиональное обучение и доп. Профессиональное образование работников преденсионного возраста.		1 328	-
финансовое обеспечение предпринимательских мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников страхователя		35 582	31 143
субсидии из Федерального бюджета на возмещение затрат, связанных с содержанием, техническим обслуживанием или утилизацией объектов наземной космической инфраструктуры космодрома Байконур		14 153	-
на вложения во внеоборотные активы	5902	-	-406 800
в т.ч. Бюджетные инвестиции "Реконструкция и техническое перевооружение производственной базы для изготовления космического комплекса Барс-М"		-	755 000
Бюджетные инвестиции "Реконструкция и техническое перевооружение производственной базы для обеспечения серийного изготовления РН семейства "Союз"		-	-1 161 800

Пояснение:

11. Доходы

Таблица:

11.1. Доходы и расходы по обычным видам

Наименование показателя	за 2018г.			за 2019г.	
	Выручка от продаж товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг
Всего	28 465 077	27 069 001	40 276 702	37 139 809	
в том числе					
Выручка от реализации основной продукции	27 636 215	26 206 185	39 733 963	36 395 403	
Выручка от реализации товаров народного потребления	4 813	4 724	56	54	
Выручка от реализации гражданской продукции	591 614	559 335	400 808	519 090	
Выручка от услуг производственного характера	33 027	29 324	43 241	38 737	
Выручка от реализации товаров, работ, услуг населению	1 939	1 712	1 473	1 216	
Полученные товары	300	263	0	0	
Выручка по обслуживающим производствам и хозяйствам	197 169	267 458	97 161	185 309	

Пояснение:

11. Доходы

11.3. Прочие доходы и прочие расходы

Таблица:

Наименование показателя	2019г.		2018г.	
	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы
Продажа имущества	101 060	71 544	26 671	21 104
продажа основных средств	62 251	47 150	5 351	1 577
продажа нематериальных активов	7	-	3	-
продажа объектов незавершенного строительства	-	-	-	-
продажа сырья и материалов	38 802	24 394	21 317	19 527
продажа ценных бумаг	-	-	-	-
продажа прочих активов	-	-	-	-
Прочая реализация	342	204	290	169
предоставление в пользование прав на результаты интеллектуальной деятельности	-	-	-	-
доходы от активов, переданных в пользование (аренда, лизинг)	-	-	-	-
Начисление (восстановление) резервов	33 213	194 454	90 260	137 970
Списание неиспользованных резервов по отпускам	5 047	-	71 043	-
Начисление (восстановление) резерва под обесценение финансовых вложений	-	1 347	1 198	-
Восстановлен резерв по гарантийному ремонту	1 037	1 378	438	-
Резерв по гарантийным обязательствам	27 129	1 865	17 581	2 053
Резерв по сомнительным долгам	-	52 204	-	35 005
Резерв под снижение стоимости МПЗ (НЗП)	-	102 473	-	100 912
Резерв под снижение стоимости готовой продукции	-	27 497	-	-
Резерв под снижение стоимости долгосрочных активов к продаже	-	7 690	-	-
Продажа иностранной валюты	-	-	-	-
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	-	-	-	-
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	-	-	-	-

величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих	-	-	-	-	-	-
Имущество, полученное в рамках целевого финансирования	-	-	-	-	-	-
Безвозмездно полученное (переданное) имущество	-	365	-	-	-	-
Доходы, связанные с безвозмездным получением	7 921	-	-	-	-	-
Ликвидация выводимых из эксплуатации объектов ОС	-	5 340	-	2 098	-	-
Услуги кредитных организаций	-	15 373	-	-	-	16 947
Доходы(расходы) от изменений оценочных значений СПИ НМА в размере скорректированной (начисленной)	-	67	-	966	-	377
Кредиторская и дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности	604	-	-	1 328	-	-
Штрафы, пени, неустойки и др. виды санкций, полученные (оплаченные) на нарушение условий договоров	35 197	59 522	-	62 487	-	27 811
Восстановлено (начислено) оценочное обязательство по судебным делам	-	954 150	-	133 405	-	-
Прибыль (убытки) прошлых лет, выявленные в отчетном году	64 315	85 530	-	43 986	-	211 744
Судебные издержки	704	3 131	-	899	-	2 202
Суммы, причитающиеся в возмещение причиненных убытков	204 192	-	-	771 865	-	-
Курсовые разницы от переоценки денежных средств в иностранной валюте на расчетных счетах	-	19 928	-	3 937	-	-
Зачисление на баланс имущества, выявленного в результате инвентаризации	3 539	-	-	9 146	-	-
Зачисление на баланс имущества, числящегося на забалансовом учете и от списания ТМЦ	4 004	-	-	2 942	-	-
Начислена амортизация по основным средствам, полученным за счет бюджетного финансирования	58 953	-	-	61 003	-	-
Начислена амортизация по полученным безвозмездно основным средствам	57	-	-	68	-	-
Доходы от возмещения расходов страхователя из ФСС	35 582	-	-	31 143	-	-
Доходы по договорам о предоставлении субсидий от ЦЭН Самарской обл.	2 977	-	-	-	-	-
Доход по путевкам за неиспользованные дни засида	-	-	-	947	-	-
Налог на землю по уточненной декларации	-	-	-	1 529	-	-

Доходы(расходы), в связи с чрезвычайными обстоятельствами	399	112	122	-
Налог на имущество	-	33 942	-	30 978
Списаны неликвидные ТМЦ	-	41 236	-	5 965
Списаны по решениям затраты по ОКР, сверх установленного финансирования	-	122 548	-	118 772
Страховые взносы	-	20 120	-	17 418
Корпоративные мероприятия	-	69 545	-	57 539
Выплаты социального характера	-	240 838	-	214 035
Налог на землю по прочим объектам	-	674	-	178
Расходы по заказам за счет прибыли, принимаемые в НУ	-	323 204	-	19 427
Доходы(расходы) по субсидиям на возмещение затрат на содержание и техобслуживание, и утилизацию объектов НКИ космодрома Байконур	14 153	14 153	-	-
Прочие доходы (расходы)	-	220 506	-	408 835
Итого	567 212	2 496 486	1 245 092	1 291 471

13. Отложенные налоговые активы и обязательства

Пояснение:

Таблица: **13.1. Отложенные налоговые активы и обязательства**

Наименование показателя	2018 г.	2019 г.
Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	309 922	207 903
Постоянное налоговое обязательство	(68 743)	311 768
Отложенный налоговый актив	442 784	287 145
Отложенное налоговое обязательство	405 323	77 827
Текущий налог на прибыль (текущий налоговый убыток)	278 640	310 153

13. Отложенные налоговые активы и обязательства

Пояснение:

Таблица:

13.2. Постоянные и временные разницы, повлекшие корректировки условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода

Наименование показателя	2018 г.	2019 г.
Постоянные разницы	(411 755)	1 865 035
Временные (налогооблагаемые) разницы	2 652 175	1 717 736
Временные (вычитаемые) разницы	2 427 792	465 572

Пояснение: 14. Кредиты и займы
Таблица: 14.1. Условия и сроки платежей по непогашенным заемным средствам

Виды заемных средств ¹	Валюта	Срок погашения (год)	Процентная ставка ²	Задолженность на 31.12.2017	Получено заемных средств	Начислено процентов	Возвращено заемных средств, погашено процентов	Курсовая разница	Задолженность на 31.12.2018	Получено заемных средств	Начислено процентов	Возвращено заемных средств, погашено процентов	Курсовая разница	Задолженность на 31.12.2019
Обеспеченные кредиты														
Необеспеченные кредиты														
Займы полученные	рубли РФ	2024	1	-	-	-	-	-	-	750 000	1171	1013	-	750 158
Долговые обязательства														
Облигации														
Векселя														
Итого	рубли РФ	2024	1	-	-	-	-	-	-	750 000	1171	1013	-	750 158

1. Заполняется по группам видов заемных средств без детализации по контрагентам.

2. Указывается диапазон: "от...до..."

Пояснение:

14. Кредиты и займы

Таблица:

14.3. Проценты по кредитам и займам

Наименование показателя	2018 г.	2019 г.
Сумма процентов, начисленная за период, всего	-	11 521
Сумма процентов, включенная в расходы текущего периода	-	11 521
Сумма капитализируемых процентов	-	-
Сумма процентов, включаемых в стоимость инвестиционного актива по займам, взятым на цели приобретения (сооружения) инвестиционного актива	-	-
Сумма включенных в стоимость инвестиционного актива процентов по займам, взятым на цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива	-	-
Сумма дохода от временного использования средств полученного займа (кредита) в качестве долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых вложений, в том числе учтенных при уменьшении расходов по займам, связанных с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива	-	-

15. Сделки между связанными сторонами
15.1. Доходные операции и saldo расчетов с компаниями

Пояснение:
Таблица:

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2017	Доступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода, выдача займа	Остаток по расчетам 31 декабря 2018		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Продажа товаров	-	2330	2330	-	-	-	-	безналичная
Дочерние общества	-	2330	2330	-	-	-	-	безналичная
АО "НПО Автоматики им. Академика Н.А. Семихатова"	-	-	-	-	-	-	-	-
Зависимые общества	-	-	-	-	-	-	-	-
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организации)	-	18335491	14245981	-	-	-	-	безналичная
ТК "Роскосмос"	24799452(КЗ)	18335491	14245981	19894823(КЗ)	8994139(КЗ)	-	-	безналичная
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие связанные стороны	-	9 190 267	7 934 927	-	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно – производственное предприятие "Квант"	14704(ДЗ)	14699	-	5(КЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Системы прецизионного приборостроения"	-	2531	2531	-	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. Иосифьяна"	12442(ДЗ)	150549	38437	99670(КЗ)	99670(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Московский завод электромеханической аппаратуры"	-	288	288	-	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "НПО Энергомаш имени академика В.П. Глушко"	1020(КЗ)	880	1900	-	-	-	-	безналичная

(предшествующий год)

Акционерное общество "Конструкторское бюро химавтоматики"	4563(ДЗ)	8823	10989	6729(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество Научно-технический центр "Охрана"	12(ДЗ)	713	717	16(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Росси́нская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем"	7388(ДЗ)	29353	18322	3643(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт точных приборов"	26818(ДЗ)	27484	59372	58706(ДЗ)	-	-	безналичная
АО "Особое конструкторское бюро Московского энергетического института"		5000		5000 (КЗ)	-	-	безналичная
Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая корпорация "Энергия" имени С.П. Королева"	683091(КЗ)	2012362	578301	1829509(КЗ)	289643(КЗ)	-	безналичная
Закрытое акционерное общество "Завод экспериментального машиностроения Ракетно-космической корпорации "Энергия" имени С.П. Королева"	12292(КЗ)	18306	37758	7160(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Главкосмос"	7111428(КЗ)	4774116	6177952	5575129(КЗ)	132463(КЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Главкосмос Пусковые услуги"		609266	300	148716(КЗ)	460250(КЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Производственное объединение "Космос"		164	164	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина"	66494(КЗ)	261459	149327	178626(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Конструкторское бюро "Арсенал" имени М.В. Фрунзе"	24862(ДЗ)	37258	34698	22302(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Корпорация Московский институт теплотехники"	11274(КЗ)	4728	12516	3486(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени М.В. Хруничева"	47321(КЗ)	89293	35584	101030(КЗ)	-	-	безналичная
ФГУП "Центр эксплуатации наземной космической инфраструктуры"	854286(ДЗ)	1036120	658632	518811(ДЗ)	42013(КЗ)	-	безналичная

Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени М.В. Хруничева" (ОКВЗ им.С.М.Корова)	34052(ДЗ)	43436	72773	63389(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени М.В.Хруничева" (ВМЗ)	20237(ДЗ)	34941	44366	29662(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени Хруничева" (Корпманш имени А.М.Исаева)	28498(ДЗ)	28498	-	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт машиностроения"	132818(КЗ)	173031	300222	52279(КЗ)	-	-	безналичная
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	-
Пробладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	-
Другие связанные стороны	-	-	-	-	-	-	-
Прочие доходы	6 298 610	1 006 383	1 413 183	5 891 810	-	-	-
Дочерние общества	-	251 383	251 383	-	-	-	-
Акционерное общество "Научно-производственное объединение авионики имени академика Н.А. Семухатова"	-	229 221	229 221	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Курорт Макопсе"	-	653	653	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт командных приборов"	-	21 509	21 509	-	-	-	безналичная
Зависимые общества	-	-	-	-	-	-	-
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организацией)	6 298 610	755 000	1 161 800	5 891 810	-	-	-
ГК "Роскосмос" -расчеты с учредителем по вносам в уставный капитал	6 298 610	755 000	1 161 800	5 891 810	-	-	безналичная

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2018	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода, выдача займа	Остаток по расчетам 31 декабря 2019		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нераскрытых для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организации)	-	-	-	-	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие связанные стороны	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого		28 532 141	23 594 091					
Продажа товаров								
Дочерние общества	-	1643	2381	738(ДЗ)	-	-	-	безналичная
АО "НПО автоматики им. Академика Н.А. Семихатова"	-	1643	2381	738(ДЗ)	-	-	-	безналичная
Зависимые общества	-	-	-	-	-	-	-	-
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организации)	-	19154662	18570686	-	-	-	-	безналичная
ГК "Роскосмос"	28888962(КЗ)	19154662	18570686	13037652(КЗ)	16435286(КЗ)	-	-	безналичная
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организации)	-	-	-	-	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие связанные стороны	-	20 975 047	14 887 721	5(ДЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно – производственное предприятие "Квант"	5(ДЗ)	-	-	5(ДЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Конструкторское бюро химавтоматики"	6729(ДЗ)	15463	12814	4080(ДЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество Научно-технический центр "Охрана"	16(ДЗ)	133	129	12(ДЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Г лавкосмос"	5707593(КЗ)	8457301	9164677	4017620(КЗ)	982597(КЗ)	-	-	безналичная

(текущий год)

Акционерное общество "ГЛавкосмос Пушковые услуги"	608966(КЗ)	690685	1449911	150260(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина"	178626(КЗ)	136053	50827	263852(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Конструкторское бюро "Арсенал" имени М.В. Фрунзе"	22302(ДЗ)	9500	18902	41204(ДЗ)	9500(КЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Корпорация Московский институт теплотехники"	3486(КЗ)	-104	1801	1581(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени М.В. Хруничева"	101030(КЗ)	29898	154114	23186(ДЗ)	-	-	безналичная
Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая корпорация "Энергия" имени С.П. Королева"	2119152(КЗ)	9351624	2046842	1577758(КЗ)	7846177(КЗ)	-	безналичная
Закрытое акционерное общество "Завод экспериментального машиностроения Ракетно-космической корпорации "Энергия" имени С.П. Королева"	7160(ДЗ)	23855	16545	150(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем"	3643(КЗ)	21320	24719	860(ДЗ)	1104(КЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Особое конструкторское бюро Московского энергетического института"	5000(КЗ)	28247	9593	23654(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт точных приборов"	58706(ДЗ)	127506	88601	20001(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный ракетный центр имени академика В.П. Макеева"	-	62000	-	62000(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. Иосифьяна"	99670(КЗ)	178528	278198	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Системы прецизионного приборостроения"	-	268	268	-	-	-	безналичная
ФГУП "Центр эксплуатации наземной космической инфраструктуры"	476798(ДЗ)	1614442	1391468	253824(ДЗ)	-	-	безналичная

Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени М.В. Хруничева" (УКВЗ им.С.М.Корова)	63389(ДЗ)	66037	24349	21701(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени М.В.Хруничева"(ВМЗ)	29662(ДЗ)	51374	42782	21070(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени Хруничева" (Кобхлмаш имени А.М.Исаева)	-	111117	111181	64(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт машиностроения"	5227(КЗ)	73898	73437	5688(КЗ)	-	-	безналичная
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организации)	-	-	-	-	-	-	-
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	-
Другие связанные стороны	-	-	-	-	-	-	-
Прочие доходы	5 891 810	9 735	7 634 735	-	1 733 190	-	безналичная
Дочерние общества	-	9 735	9 735	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное объединение автоматики имени академика Н.А. Семихатова" (дивиденды)	-	9 214	9 214	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Курорт Макопсе"(дивиденды)	-	521	521	-	-	-	безналичная
Заемные общества	-	-	-	-	-	-	-
"Основное общество" (владеет более 50% капитала отчитывающейся организацией)	5 891 810	-	3 812 500	2 079 310	-	-	безналичная
ГК "Роскосмос" -расчеты с учредителем по вкладам в уставный капитал	5 891 810	-	3 812 500	2 079 310	-	-	безналичная
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	-
Другие связанные стороны	-	-	-	-	-	-	-
Итого	-	40 139 444	41 093 142	-	-	-	-

15. Сделки между связанными сторонами
15.2. Операции по закупке товаров, работ, услуг и saldo расчетов с компаниями

Показатели:
Таблица:

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2017	Поступление товаров, принятые работ и услуг	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам 31 декабря 2018		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Приобретение товаров, работ, услуг								
Дочерние общества								
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт командных приборов"	269256 (ДЗ)	2 531 533	2 946 303	24 309 (ДЗ)	33 272 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Курурт Маколсе"	-	737 686	290 859	235 152 (КЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное объединение автоматики имени академика Н.А. Семятова"	1031626 (ДЗ)	1 748 047	2 609 644	1 768 254 (ДЗ)	231 445 (ДЗ)	-	-	безналичная
Зависимые общества								
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	-	-
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие связанные стороны								
Открытое акционерное общество "Объединенная ракетно-космическая корпорация"	5000 (ДЗ)	7 653 902	9 982 782	4 560 (ДЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Информационные спутниковые системы имени академика М.Ф. Решетнева"	2774 (ДЗ)	3 383	1 700	20 000 (КЗ)	549(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Испытательный технический центр – НПО ПМ"	1320 (ДЗ)	133 873	258 322	125 860 (ДЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственный центр «Полос»"	346813 (ДЗ)	232 023	137 583	120 330 (ДЗ)	149 378 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно – производственное предприятие "Квант"	8948 (КЗ)	149 752	171 634	23 417 (ДЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Системы прецизионного приборостроения"	218860 (ДЗ)	455	455	10 483 (КЗ)	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. Иосифьяна"	-	97	26 841	22 252 (ДЗ)	4 492 (ДЗ)	-	-	безналичная

(продолжение таблицы 200)

Акционерное общество "Московский завод электромеханической аппаратуры"	37685 (ДЗ)	70 912	33 227	0	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт электромеханики"	2250 (ДЗ)	-	1 570	680(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Государственный ракетный центр имени академика В.П. Маслова"	-	488	488	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт "Гермес"	3920 (КЗ)	4	3 924	0	-	-	безналичная
Акционерное общество "НПО Энергомаш имени академика В.П. Глушко"	107542(ДЗ)	237 202	174 922	97 724(ДЗ) 52 462(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Конструкторское бюро химавтоматики"	574818 (ДЗ)	1 348 163	1 760 323	1 081 428(ДЗ) 84 450(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Институт подготовки кадров машиностроения и приборостроения"	-	30	30	-	-	-	безналичная
Открытое акционерное общество "Эхо"	7659 (КЗ)	181	7 840	0	-	-	безналичная
Акционерное общество "Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем"	1066326 (ДЗ)	2 307 702	1 806 353	8 95 469(ДЗ) 343 962(КЗ)	13 470(ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт физических измерений"	22836 (ДЗ)	78 249	56 402	5 706(ДЗ) 4 717(КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт точных приборов"	5951003 (ДЗ)	359 325	2 752 825	6 621 076(ДЗ) 1 36 883(КЗ)	1 860 310(ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное объединение измерительной техники"	48278(ДЗ)	154 530	162 216	75 550(ДЗ) 21 185(КЗ)	1 599(ДЗ)	-	безналичная
Публичное акционерное общество "Газетно-космическая корпорация "Энергия имени С.П. Королева"	9146 (КЗ)	7 854	16 997	2 000(КЗ) 1 997(ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Производственное объединение "Космос"	844 (КЗ)	4 610	5 072	382(КЗ)	-	-	безналичная
ФГУП "ГКНПЦ им. М.В. Хруничева"	489050(ДЗ)	936 668	969 119	481 533(ДЗ) 72 898(КЗ)	112 866(ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Корпорация "Стратегические пункты управления"	-	-	559	559 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Центральное конструкторское бюро "Геофизика"	1041(ДЗ)	3 820	2 779	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Центральное конструкторское бюро транспортного машиностроения"	-	4 167	3 992	175 (КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Особое конструкторское бюро противоложарной техники"	3700(ДЗ)	2 328	-	424(КЗ)	1 796(ДЗ)	-	безналичная
АО "НИИ машиностроения"	160 (ДЗ)	-	-	-	160 (ДЗ)	-	безналичная
АО НТЦ "Охрана"	10034 (КЗ)	192 439	191 922	10 551 (КЗ)	-	-	безналичная
ФГУП "Центр эксплуатации наземной космической инфраструктуры"	574469 (ДЗ)	1 321 379	1 384 804	567 160(ДЗ) 42 416(КЗ)	113 150(ДЗ)	-	безналичная

Акционерное общество "Главное особое конструкторское бюро "Прожектор"	-	3 222	3 222	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Центральный научно-исследовательский институт машиностроения"	13801 (КЗ)	58 774	28 969	500 (ДЗ) 44106 (КЗ)	-	-	безналичная
Прочие расходы	-	633 724	633 724	-	-	-	
Дочерние общества	-	-	-	-	-	-	
Зависимые общества	-	-	-	-	-	-	
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организацией)	-	633 724	633 724	-	-	-	безналичная
ТК по космической деятельности "Роскосмос" (дивиденды)	-	633 724	633 724	-	-	-	
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организацией)	-	-	-	-	-	-	
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	
Другие связанные стороны	-	-	-	-	-	-	
Итого		10 819 159	13 562 809				

(текущий год)

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2018	Поступление товаров, работ, услуг	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам 31 декабря 2019		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, перевыпущенных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Приобретение товаров, работ, услуг		2 872 820	3 256 081					
Дочерние общества		4 247	258 738	200 096 (ДЗ) 159 276 (КЗ)	36 100 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт командных приборов"	177571 (КЗ)							
Акционерное общество "Курорт Маколее"	-	44 855	44 855	-	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное объединение автоматики имени академика Н.А. Семихатова"	1893223 (ДЗ)	2 823 718	2 952 488	2 113 777 (ДЗ) 232 863 (КЗ)	141 079 (ДЗ)	-	-	безналичная
Зависимые общества								
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организацией)								
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организацией)								
Участники совместной деятельности								
Другие связанные стороны		8 092 055	9 518 400					

Открытое акционерное общество "Объединенная ракетно-космическая корпорация"	15440 (КЗ)	1 142	16 952	370 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Информационные спутниковые системы имени академика М.Ф. Решетнева"	1091 (ДЗ)	2 966	1 875	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Испытательный технологический центр - НПО ЦМ"	125769 (ДЗ)	244 735	173 618	54 652 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственный центр «Толос»"	252373 (ДЗ)	75 378	83 416	146 425 (ДЗ) 9 558 (КЗ)	123 544 (ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное предприятие "Квант"	12934 (ДЗ)	93 697	80 763	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Системы прецизионного приборостроения"	218860 (ДЗ)	3 431	8 360	218 700 (ДЗ) 1 631 (КЗ)	6 720 (ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. Иосифьяна"	26744 (ДЗ)	28 286	24 628	4 492 (ДЗ)	18 594 (ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Московский завод электромеханической аппаратуры"	-	-	18 250	18 250 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт электромеханики"	680 (ДЗ)	967	134	480 (ДЗ) 633 (КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт "Термес"	-	4	4	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "НПО Энергомаш имени академика В.П. Глушко"	45262 (ДЗ)	730 055	1 571 851	40 297 (КЗ)	927 555 (ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Конструкторское бюро химавтоматики"	986978 (ДЗ)	2 210 919	2 930 715	882 268 (ДЗ) 214 319 (КЗ)	1 038 825 (ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Институт подготовки кадров машиностроения и приборостроения"	-	67	67	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем"	564977 (ДЗ)	1 347 532	1 241 555	510 505 (ДЗ) 289 613 (КЗ)	238 108 (ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт физических измерений"	989 (ДЗ)	23 514	65 867	43 342 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-исследовательский институт точных приборов"	8344503 (ДЗ)	168 886	707 224	7 182 930 (ДЗ) 72 551 (КЗ)	1 772 462 (ДЗ)	-	безналичная
Акционерное общество "Научно-производственное объединение измерительной техники"	55964 (ДЗ)	142 780	143 886	26 582 (ДЗ) 9 015 (КЗ)	39 508 (ДЗ)	-	безналичная
Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая корпорация "Энергия имени С.П. Королева"	3 (КЗ)	7 939	4 518	3444 (КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Производственное объединение "Космос"	382 (КЗ)	-	382	-	-	-	безналичная
ФГУП "ГКНЦ им. М.В. Хруничева"	521501 (ДЗ)	1 253 155	1 072 926	324931 (ДЗ) 194786 (КЗ)	211727 (ДЗ)	-	безналичная

Акционерное общество "Корпорация "Стратегические пункты управления"	559 (ДЗ)	-	-	559 (ДЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Центральное конструкторское бюро транспортного машиностроения"	175 (КЗ)	2 078	1 836	417 (КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Ободе конструкторское бюро противопожарной техники"	1372 (ДЗ)	455	424	1 796 (ДЗ) 455 (КЗ)	-	-	безналичная
АО "НИИ машиностроения"	160 (ДЗ)	843	35 407	160 (ДЗ)	34 564 (ДЗ)	-	безналичная
АО НТЦ "Охрана"	10551 (КЗ)	260 158	254 990	15 719 (КЗ)	-	-	безналичная
ФГУП "Центр эксплуатации наземной космической инфраструктуры"	637894(ДЗ)	1 419 786	967 765	196 091 (ДЗ) 10 218 (КЗ)	-	-	безналичная
Акционерное общество "Головное особое конструкторское бюро "Прожектор"	-	1 784	1 784	-	-	-	безналичная
АО "РОСКОСМОСБАНК"	-	1	1	-	-	-	безналичная
Акционерное общество "Центральный научно-исследовательский институт машиностроения"	43606 (КЗ)	71 477	109 202	500 (ДЗ) 19581 (КЗ)	13200 (ДЗ)	-	безналичная
Прочие расходы	-	801 089	801 089	-	-	-	
Дочерние общества	-	-	-	-	-	-	
Зависимые общества	-	-	-	-	-	-	
Основное общество» (владеет более 50% капитала отчитывающейся организации)	-	801 089	801 089	-	-	-	безналичная
ГК по космической деятельности "Роскосмос" (дивиденды)	-	801 089	801 089	-	-	-	
Пробладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организации)	-	-	-	-	-	-	
Участники совместной деятельности	-	-	-	-	-	-	
Другие связанные стороны	-	-	-	-	-	-	
Итого		11 765 964	13 575 570				

Пояснение:

15. Сделки между связанными сторонами

Таблица:

15.5. Вознаграждения Основному управленческому персоналу

Наименование показателя	за 2019 г.	за 2018 г.
Краткосрочные вознаграждения	1 348 930	1 226 316
Заработная плата и премии	1 050 892	951 848
Страховые взносы во внебюджетные фонды	287 828	263 328
Добровольное медицинское страхование	280	887
Прочие платежи в пользу сотрудников	9 930	10 253
Долгосрочные вознаграждения	13 838	6 238
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	305	325
Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе	-	-
Иные долгосрочные вознаграждения	13 533	5 913

Пояснение:

18. Информация по прекращаемой деятельности
18.1. Результаты по прекращаемому виду деятельности

Таблица:

Наименование показателя	за 2018 г.						за 2019 г.						
	Амортизация	Процедство ликвидации	Арбитраж иск	ВСР (в т.ч. т/к-Фонд)	Остаточное хозяйство п.Благов	Госпнина	Жилифонд (квартира, гаражи, сарай)	Амортизация	Процедство ликвидации	Арбитраж иск	ВСР (в т.ч. т/к-Фонд)	Остаточное хозяйство п.Благов	Госпнина
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	207	207 987	11 846	199	60	6	-	-	8 338	204	8	19	-
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	202	200 626	51 113	4 834	960	2 194	55	-	56 543	5 216	959	1 578	-
Валовая прибыль	5	7 361	(39 267)	(4 635)	(900)	(2 188)	(55)	-	(48 205)	(5 012)	(951)	(1 559)	-
Коммерческие расходы	-	1 969	-	-	-	-	-	-	48	-	-	-	-
Управленческие расходы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль (убыток) от продаж	5	5 392	(39 267)	(4 635)	(900)	(2 188)	(55)	-	(48 205)	(5 012)	(951)	(1 559)	-
Проценты к получению	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Проценты к уплате	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Доходы от участия в других организациях	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Снижение стоимости активов прекращаемой деятельности	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие доходы	-	-	459	36	15	-	5 289	-	28 349	591	3	-	1 252
Прочие расходы	1 507	532	21 162	-	-	2	83	-	44 243	87	-	7 624	433
Капитализированная прибыль зависимых обществ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль (убыток) по налогообложению	(1 502)	4 860	(59 970)	(4 599)	(885)	(2 190)	5 151	-	(64 099)	(4 508)	(948)	(9 183)	819
Налог на прибыль и иные аналогичные платежи	-	901	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль (убыток) после налогообложения	(1 502)	3 959	(59 970)	(4 599)	(885)	(2 190)	5 151	-	(64 099)	(4 508)	(948)	(9 183)	819
Прибыль (убыток), связанный с выбытием активов или погашением обязательств	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Налог на прибыль от продаж прекращенного вида деятельности	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	(1 502)	3 959	(59 970)	(4 599)	(885)	-	5 151	-	(64 099)	(4 508)	(948)	-	819

18. Информация по прекращаемой деятельности
18.3. Активы и обязательства организации,
предлагаемые к выбытию или погашению в
рамках прекращения деятельности

Пояснение:
 Таблица:

Наименование показателя	Балансовая стоимость	Продажная цена активов	Сроки поступления денежных средств
Нематериальные активы	-	-	-
Основные средства, в т.ч.	49 381	123 034	-
Авиакомпания	1 706	25 867	-
в т.ч. самолеты	1 114	25 867	-
Производство медицинских изделий	24 266	37 932	-
Аграрный цех	15 866	39 343	-
ВСБ "Сатурн"	695	660	-
Охотничье хозяйство Елховка	0	0	-
гостиница	6 848	19 232	01.2020 г.
Жилфонд (квартира, гаражи сарай)	-	-	-
Незавершенное строительство	-	-	-
Финансовые вложения	-	-	-
Запасы, в т.ч.	5 917	-	-
Авиакомпания	5 917	-	-
Производство медицинских изделий	-	-	-
Аграрный цех	-	-	-
ВСБ "Сатурн"	-	-	-
Охотничье хозяйство Елховка	-	-	-
гостиница	-	-	-
Жилфонд (квартира, гаражи сарай)	-	-	-
Дебиторская задолженность	-	-	-
Прочие активы	-	-	-
Займы и кредиты	-	-	-
Кредиторская задолженность	-	-	-
Прочие обязательства, в т.ч.	6 477	-	-
Авиакомпания	6 337	-	-
Производство медицинских изделий	140	-	-
Аграрный цех	-	-	-
ВСБ "Сатурн"	-	-	-
Охотничье хозяйство Елховка	-	-	-
гостиница	-	-	-

Пояснение:

27. Денежные средства

27.1. Увязка сумм бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств

Таблица:

Показатель	на 31.12.2019 г.	на 31.12.2018 г.	на 31.12.2017 г.
Остаток денежных средств (Отчет о движении денежных средств)	16 292 740	11 733 933	15 062 087
Остаток денежных средств (Бухгалтерский баланс)	16 292 740	11 733 933	15 062 087
в том числе:			
Денежные средства	16 292 740	11 733 933	15 062 087
Денежные документы	-	-	-
Финансовые вложения, классифицируемые в качестве денежных эквивалентов	-	-	-

Пояснение:

27. Денежные средства

Таблица:

27.2. Возможности по привлечению дополнительных денежных средств

Наименование показателя	Сумма				Сумма обязательного (понижаемого) остатка		
	на 31.12.2017 г.	на 31.12.2018 г.	на 31.12.2019 г.	на 31.12.2017 г.	на 31.12.2018 г.	на 31.12.2019 г.	
Открытые, но не использованные кредитные линии	20 600 000	14 800 000	14 000 000	-	-	-	
Суммы займов (кредитов), недополученных по состоянию на отчетную дату по заключенным договорам займа (кредитным договорам)	20 600 000	14 800 000	14 000 000	X	X	X	

Пояснение:

27. Денежные средства

Таблица:

27.3. Денежные средства, ограниченные к использованию

Показатель	на 31.12.2017	на 31.12.2018	на 31.12.2019
Денежные средства, ограниченные к использованию	38200	38200	38200
Собственные денежные средства, предназначенные на ликвидацию чрезвычайных ситуаций	38200	38200	38200

Пояснение:
 Таблица: 28. Обеспечение обязательств
 28.1. Гарантийный портфель Общества.

№ п/п	Гарант	Договор банковской гарантии				Сумма, руб.	Ставка	Бенефициар	Тема	Контракт
		№	Дата	Срок гарантии	Срок					
1	ПАО Промсвязьбанк	10616-03-D	18.11.19	27.12.21	6 356 138 521,00	0,10% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
2	ПАО Сбербанк	54699100000362	12.12.14	26.01.21	8 213 126 400,00	0,15% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
3	ПАО Сбербанк	54602017059	20.11.17	01.12.23	5 948 128 720,00	0,18% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
4	Сбербанк	54602018034	29.06.18	26.12.25	8 286 278 608,00	0,15% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
5	ПАО Сбербанк	54602018080	11.12.18	31.10.20	1 082 342 720,00	0,14% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
6	ПАО Сбербанк	54602018081	11.12.18	26.12.21	1 066 208 380,00	0,14% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
7	ВТБ (ПАО)	COF-ICR19/SABR/155	23.08.19	01.02.22	41 559 680,00	0,5% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
8	ПАО Промсвязьбанк	10384-03-D	23.09.19	01.10.21	1 061 136 120,00	0,11% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
9	ПАО Промсвязьбанк	10385-03-D	23.09.19	01.02.22	1 068 737 680,00	0,11% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
10	ПАО Сбербанк	54602019057	24.09.19	01.11.24	822 500 000,00	0,12% годовых	ФРП	***	***	
11	ПАО Промсвязьбанк	10400-03-D	02.10.19	01.02.21	112 062 080,00	0,11% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
12	ПАО Промсвязьбанк	10608-03-D	25.11.19	01.02.23	1 740 709 680,00	0,11% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
13	ПАО Промсвязьбанк	10669-03-D	26.11.19	01.02.22	114 894 240,00	0,11% годовых	ГК "Роскосмос"	***	***	
Итого:					35 916 822 920,00					

Пояснение: 28. Обеспечение обязательств

Таблица: 28. 2. Покупатели продукции (работ, услуг) выдали банковские гарантии (с учетом аккредитивов)

Наименование банка	Вид актива, по которому получена гарантия	Срок действия банковской гарантии	Сумма банковской гарантии	
			31.12.2018	31.12.2019
АО Данске банк	Обеспечение исполнения договора	01.09.2020	4 927	4 927
АКБ РосЕвробанк	Обеспечение исполнения договора	30.05.2019	1 302	-
АО СМП Банк	Обеспечение исполнения договора	25.02.2019	148 504	-
АКБ Российский капитал	Обеспечение исполнения договора	01.02.2019	6 050	-
АО КБ «Модульбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2019	523	-
ПАО «АКБ» Держава	Обеспечение исполнения договора	04.03.2019	803	-
ПАО АКБ «Металлинвестбанк»	Обеспечение исполнения договора	06.03.2019	412	-
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	24.02.2019	735	-
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.05.2019	385	-
УФК по Самарской области- аккредитив	Обеспечение исполнения договора	31.10.2020	42 740	37 066
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	25.10.2025	5 116 116	1 646 960
АКБ «Абсолют Банк»	Обеспечение исполнения договора	16.01.2019	177 583	-
ПАО «Сбербанк России»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2019	500	-
ПАО «Бинбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2019	16 824	-
АО «Райффайзенбанк»	Обеспечение исполнения договора	30.04.2019	53 881	-
ПАО «Сбербанк России»	Обеспечение исполнения договора	27.04.2019	3 115	-
ПАО «Промсвязьбанк»	Обеспечение исполнения договора	14.02.2019	442	-
ПАО Евразийский банк	Обеспечение исполнения договора	15.05.2019	255	-
АКБ «Абсолют Банк»	Обеспечение исполнения договора	28.02.2019	2 238	-
АО «Данске банк»	Обеспечение исполнения договора	30.11.2021	4 965	4 965
ПАО «РосДорБанк»	Обеспечение исполнения договора	28.02.2019	6 241	-

тыс. руб.

ПАО «Росбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2019	136	-
ПАО «Сбербанк»	Обеспечение исполнения договора	28.01.2019	969	-
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	25.03.2019	988	-
ПАО «Сбербанк»	Обеспечение исполнения договора	24.03.2019	684	-
ПАО «Бинбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.03.2019	2 885	-
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	01.02.2019	3 598	-
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	01.02.2019	373	-
ПАО «Сбербанк»	Обеспечение исполнения договора	04.03.2019	1 092	-
ООО КБ «Еврокапитал-Альянс»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	49 505	49 505
ПАО «СДМ-Банк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	7 275	7 275
ПАО «Бинбанк»	Обеспечение исполнения договора	01.04.2019	16 824	-
УФК по Самарской области- аккредитив	Обеспечение исполнения договора	25.11.2020	-	22 611
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	25.11.2021	-	19 149
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	15.11.2021	-	339 198
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	25.11.2020	-	41 504
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	15.11.2020	-	52 358
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	30.06.2021	-	322 950
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	15.11.2021	-	66 624
УФК по Самарской области-аккредитив	Обеспечение исполнения договора	15.11.2020	-	18 016
АКБ Модульбанк	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	746
ПАО «Промсвязьбанк»	Обеспечение исполнения договора	26.02.2020	-	26 937
ПАО АКБ «Металлинвест»	Обеспечение исполнения договора	31.10.2022	-	15 885
ПАО КБ «Восточный»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	748
АКБ «Абсолют Банк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	822
ПАО «Промсвязьбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	363
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	30.04.2021	-	511
ПАО Банк «ФК Открытие»	Обеспечение исполнения договора	30.04.2020	-	6 296

ПАО Банк «ФК Открытие»	Обеспечение исполнения договора	30.04.2020	-	6 296
ПАО «Сбербанк»	Обеспечение исполнения договора	02.05.2020	-	367
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	03.02.2020	-	1 074
ПАО «Сбербанк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	840
ПАО «Сбербанк»	Обеспечение исполнения договора	10.10.2020	-	390
АО КБ «Интерпромбанк»	Обеспечение исполнения договора	29.07.2020	-	229
АО «Альфа-банк»	Обеспечение исполнения договора	23.11.2020	-	3 330
ПАО «Промсвязьбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	593
Банк ВТБ	Обеспечение исполнения договора	30.04.2021	-	3 698
Банк ВТБ	Обеспечение исполнения договора	30.10.2020	-	956
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	01.03.2020	-	621
ПАО «Банк Уралсиб»	Обеспечение исполнения договора	30.11.2020	-	219
АО «Райффайзенбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.08.2022	-	7 336
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	27.01.2020	-	459
ПАО «Финансовая Корпорация Открытие»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	460
ПАО «Финансовая Корпорация Открытие»	Обеспечение исполнения договора	31.03.2020	-	974
Севергазбанк	Обеспечение исполнения договора	31.01.2021	-	351
Московский кредитный банк	Обеспечение исполнения договора	30.04.2020	-	1 473
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	669
КБ ЛОКО-Банк	Обеспечение исполнения договора	31.01.2020	-	461
АКБ «Абсолют Банк»	Обеспечение исполнения договора	31.07.2020	-	561
АКБ «Абсолют Банк»	Обеспечение исполнения договора	30.07.2020	-	840
АКБ «АК БАРС» (ПАО)	Обеспечение исполнения договора	03.02.2020	-	11 340
Банк ВТБ	Обеспечение исполнения договора	31.08.2020	-	7 605
АК Металлургический инвестиционный Банк	Обеспечение исполнения договора	31.03.2020	-	150
ПАО Промсвязьбанк	Обеспечение исполнения договора	08.08.2020	-	2 270
ПАО «Московский кредитный банк»	Обеспечение исполнения договора	16.11.2020	-	5 574

АКБ Держава	Обеспечение исполнения договора	30.04.2020	-	1 516
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	30.07.2020	-	475
ПАО «Совкомбанк»	Обеспечение исполнения договора	04.03.2020	-	377
АО КБ Ингерпромбанк	Обеспечение исполнения договора	01.03.2020	-	721
Итого			5 672 870	2 747 641

Пояснение: 29. Информация о связанных сторонах:
Таблица: 29.1. Перечень связанных сторон

Перечень юридических лиц

№ п/п	Связанная сторона	ИНН	Характер отношений (например, для владения, совместное предприятие, организация под общим контролем и т.д.)
1	2	3	4
1	Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос"	7702388027	Владеет 100% акций Общества
2	Акционерное общество "Объединенная ракетно-космическая корпорация"	7722692000	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
3	Акционерное общество "Информационные спутниковые системы" имени академика М.Ф. Решетнева"	2452034898	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
4	Акционерное общество "НПО ПМ – Развитие"	2452027347	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
5	Акционерное общество "НПО ПМ – Малое Конструкторское Бюро"	2452027354	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
6	Акционерное общество "Испытательный технический центр – НПО ПМ"	2452027379	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
7	Акционерное общество "Сибирский институт проектирования предприятий машиностроения"	2452031093	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
8	Акционерное общество "Научно-производственное предприятие "Геофизика - Космос"	7718649612	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
9	Акционерное общество "Научно-производственный центр "Полос"	7017171342	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
10	Акционерное общество "Сибирские приборы и системы"	5506203082	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
11	Общество с ограниченной ответственностью фирма "ТРИИЧЕСТ"	7706088779	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
12	Акционерное общество "Научно-производственное предприятие "Медикон"	7415003812	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
13	Общество с ограниченной ответственностью "Центр поисковых исследований ОАО "ИСС"	2452201490	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
14	Общество с ограниченной ответственностью "УНИВЕРСУМ СПЕЙС ТЕХНОЛОДЖИС"	2452034898	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы

15	Акционерное общество "Научно – производственное предприятие "Квант"	7717585042	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
16	Акционерное общество "НПО Энергомаш имени академика В.П. Глушко"	5047008220	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
17	Общество с ограниченной ответственностью "Конвэм"	5047056061	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
18	Общество с ограниченной ответственностью "Энергомаш-Электросвязь"	5047056008	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
19	Общество с ограниченной ответственностью "Соцбытсервис"	5047074705	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
20	International Space Engines Inc. - Корпорация "Интернэшнл Спейс Энджинз Инк"	отсутствует	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
21	Общество с ограниченной ответственностью "Центр инновационной деятельности ОАО "НПО Энергомаш"	5047125847	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
22	Акционерное общество "Конструкторское бюро химавтоматики"	3665046177	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
23	Публичное акционерное общество "Протон-Пермские моторы"	5904006044	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
24	Общество с ограниченной ответственностью "Протон-Финанс"	5904148306	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
25	Общество с ограниченной ответственностью "Космос-П"	5904150168	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
26	Общество с ограниченной ответственностью "Лаборатория эффективных энергетических решений"	5904271356	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
27	Общество с ограниченной ответственностью "Космос Строй"	5904099803	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
28	Акционерное общество "Самарский научный центр космических технологий"	6316160386	Дочерняя организация
29	Акционерное общество "Курорт. Маколке"	2318011382	Дочерняя организация
30	Акционерное общество "Научно-исследовательский институт командных приборов"	7805654288	Дочерняя организация

31	Акционерное общество "Научно-производственное объединение Автоматики имени академика Н.А. Семухатова"	6685066917	Дочерняя организация
32	Общество с ограниченной ответственностью "Ракурс-Автоматика"	6685138590	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
33	Акционерное общество "Научно-исследовательский институт Машиностроения"	6623125489	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
34	Акционерное общество Научно-технический центр "Охрана"	7743254939	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
35	Акционерное общество "Научно-исследовательский институт микробиороботов-К"	7735147066	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
36	Акционерное общество "Главкосмос"	7707769361	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
37	Акционерное общество "Главкосмос Пусковые услуги"	7702416549	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
38	Общество с ограниченной ответственностью "Международная Космическая Компания "КОСМОТРАС"	7703415481	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
39	Акционерное общество "Корпорация Стратегические Пулукты управления"	7722775458	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
40	Акционерное общество "Центральное конструкторское бюро "Геофизика"	2463237459	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
41	Акционерное общество "Центральное конструкторское бюро транспортного машиностроения"	6952032279	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
42	Акционерное общество "Особое конструкторское бюро противопожарной техники"	6915013599	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
43	Акционерное общество "Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина"	5047196566	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
44	Акционерное общество "Роскосмосбанк"	7727051787	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
45	Акционерное общество "Конструкторское бюро "Арсенал" имени М.В. Фрунзе"	7804588900	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
46	Акционерное общество "Салаватский химический завод"	266036534	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы

47	Акционерное общество "Корпорация Московский институт теплотехники"	7715842760	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
48	Акционерное общество "Волкинский завод"	1828020110	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
49	Акционерное общество "Научно-производственный комплекс "Альтернативная Энергетика"	5031093484	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
50	Акционерное общество "Федеральный научно-производственный центр "Титан-Баррикады"	3442110950	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
51	Акционерное общество "Федеральный научно-производственный центр "Алтай"	2204051487	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
52	Акционерное общество "Головное особое конструкторское бюро "Прожектор"	7720699480	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
53	Акционерное общество "Государственный космический научно-производственный центр имени М.В. Хруничева"	7730239877	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
54	PLS International Launch Services Inc. (АйэлЭс Интернешнл Лаунч Сервис Инк.)	****	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
55	Общество с ограниченной ответственностью "Национальный космический центр"	9710076441	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
56	Акционерное общество "Совместное Казахстанско-Российское предприятие "Байтерек"	****	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
57	Общество с ограниченной ответственностью "Предприятие "Легенда"	3305008271	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
58	Акционерное общество "Конструкторское бюро химического машиностроения имени А.М. Исаева"	5018202198	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
59	Общество с ограниченной ответственностью "Спортивный культурно-патриотический центр"	7730254709	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
60	Акционерное общество "Спутниковая система "Гонец"	7709239218	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
61	Общество с ограниченной ответственностью "УанВеб"	7702420009	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
62	Открытое акционерное общество "Базальт"	7107510303	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы

63	Акционерное общество "Производственное объединение "Космос"	7732016788	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
64	Общество с ограниченной ответственностью "Страховой брокер "РК-Страхование"	9710021379	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
65	Акционерное общество "Турбонасос"	3665086483	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
66	Акционерное общество "Эхо"	7714861946	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
67	Акционерное общество "Технический Центр "Новатор"	2925005511	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
68	Акционерное общество "Организация "Агат"	9710077029	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
69	Акционерное общество «Центральный научно-исследовательский институт машиностроения»	5018200994	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
70	Публичное акционерное общество "Ракетно-космическая корпорация "Энергия имени С.П. Королева"	5018033937	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
71	Закрытое акционерное общество "Завод экспериментального машиностроения Ракетно-космической корпорации	5018037000	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
72	Акционерное общество "Инвестиционная компания "Развитие"	5018166567	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
73	Общество с ограниченной ответственностью "Энергия-Оверкз"	7704742241	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
74	Общество с ограниченной ответственностью "Энергия-Лоджистикс"	7704745154	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
75	Общество с ограниченной ответственностью "Проджект"	5018128089	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
76	Акционерное общество "Тепло РКК "Энергия"	5018138369	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
77	Общество с ограниченной ответственностью "Ортопедическая индустрия Москва Энергия"	5018035726	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
78	Energia Logistics Ltd	Информация отсутствует	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы

79	Закрытое акционерное общество "БЕЛРОССАТ"	191112015 (Учетный)	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
80	Акционерное общество "Энергия-Телеком"	5018138640	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
81	Общество с ограниченной ответственностью "Энергия Спутниковые технологии"	5018155195	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
82	SL Aerospace S.à.r.l.	fiscal number 2010 2438 176	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
83	SL Aerospace SA en liquidation (находится в стадии ликвидации)	****	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
84	SL Aerospace Company LDC	****	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
85	SL Aerospace ACS Limited	Isle of Man company code:	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
86	Акционерное общество "Газпром космические системы"	5018035691	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
87	Акционерное общество "Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем"	7722698789	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
88	Акционерное общество "Научно-исследовательский институт физических измерений"	5836636246	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
89	Акционерное общество "Особое конструкторское бюро Московского энергетического института"	7722701431	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
90	Акционерное общество "Научно-производственная организация "Орион"	5006013446	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
91	Акционерное общество "Научно-исследовательский институт точных приборов"	7715784155	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
92	Акционерное общество "Научно-производственное объединение измерительной техники"	5018139517	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
93	Общество с ограниченной ответственностью "Синертек"	7722546458	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
94	Общество с ограниченной ответственностью "ОКБ-Телеком"	7722133570	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы

95	Общество с ограниченной ответственностью "Национальная сеть высокоточного спутникового позиционирования"	7722406323	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
96	Акционерное общество "Терра Тех"	7722406323	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
97	Общество с ограниченной ответственностью "Космические коммуникации"	7704313605	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
98	Акционерное общество "Государственный ракетный центр имени академика В.П. Макеева"	7415061109	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
99	Акционерное общество "Научно-исследовательский институт "Гермес"	7404050585	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
100	Акционерное общество "Златоустовский машиностроительный завод"	7404052938	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
101	Акционерное общество "Миасский машиностроительный завод"	7415061758	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
102	Акционерное общество "Красноярский машиностроительный завод"	2462206345	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
103	Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы" имени А.Г. Иосифьяна"	7701944514	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
104	Акционерное общество "Производственно-конструкторское предприятие "ИРИС"	6164295259	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
105	Акционерное общество "Новатор"	5017009385	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
106	Акционерное общество "Московский завод электромеханической аппаратуры"	7722761769	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
107	Акционерное общество "Научно-Производственное Объединение "Новатор"	2925005575	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
108	Закрытое акционерное общество "Международные космические технологии"	7701388257	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
109	Акционерное общество "Научно-исследовательский институт электромеханики"	5017084537	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы

110	Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Системы прецизионного приборостроения"	7722698108	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
111	Акционерное общество "106 экспериментальный оптико-механический завод"	7718824504	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
112	Акционерное общество "Научно-инженерный центр электротехнического университета"	7813202197	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
113	Акционерное общество "Институт подготовки кадров машиностроения и приборостроения"	5018035349	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
114	Публичное акционерное общество "Научно-производственное объединение "Искра"	5907001774	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
115	Акционерное общество "Искра-Р"	5904007337	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
116	Общество с ограниченной ответственностью "АСКОМ ИНВЕСТ"	7725726882	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
117	Акционерное общество "Усть-Катавский вагоностроительный завод"	7457008989	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
118	Акционерное общество "РК-Активы"	7722383355	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
119	Общество с ограниченной ответственностью "Отраслевой центр капитального строительства "РК-Строй"	9715335611	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
120	Акционерное общество "Корпорация "Компомаш"	7715043044	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
121	Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "РЕКОД"	7715700042	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
122	Общество с ограниченной ответственностью "РК-Энерго"	9705125478	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
123	Общество с ограниченной ответственностью "РК-Восток"	7722474980	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
124	Общество с ограниченной ответственностью "РК-ГАЛАКТИК"	7728486325	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы
125	Общество с ограниченной ответственностью "РК-ИТЭЛМА"	7724489075	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы

126	Общество с ограниченной ответственностью "РК-СЕРВИС"	9709054274	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
127	Акционерное общество "ВНУКОВО-КОСМОС"	9729290262	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
128	Акционерное общество "РК-АРКТИКА"	7722483582	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
129	ФГУП ОКБ Факел"	3906013389	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
130	ФГУП "ЦЭНКИ"	7702044530	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
131	ФГУП НПО "Техномаш"	7715012448	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
132	ФГУП НПЦАП	7728171283	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
133	ФГУП "Центр "Звездный"	7702019559	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
134	ГНП ФГУП "Центр М.В.Келдыша"	7711000836	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
135	ФКП "НИЦ РКП"	5042006211	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.
136	ФГУП НТЦ "Заря"	7710030179	Данная организация и отчитывающаяся организация является членами одной группы.

Перечень физических лиц

№ п/п	Ф.И.О.	ИНН	Характер отношений (например, для владения, совместное предприятие, организация под общим контролем и т.д.)
1	2	3	4
1	Рогозин Дмитрий Олегович	***	Входит в состав ключевого управленческого персонала отчитывающейся организации
2	Лопатин Александр Петрович	***	Входит в состав ключевого управленческого персонала отчитывающейся организации

3	Суворов Павел Анатольевич	***	Входит в состав ключевого управленческого персонала отчитывающейся организации
4	Зиньковский Денис Валерьевич	***	Входит в состав ключевого управленческого персонала отчитывающейся организации
5	Баранов Дмитрий Александрович	***	Входит в состав ключевого управленческого персонала отчитывающейся организации
6	Суворов Станислав Станиславович	***	Входит в состав ключевого управленческого персонала отчитывающейся организации